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HYRJE

Muzika ka gené gjithmoné pjesé e ekzistencés njerézore — zéri
1 kohé&s, pasqyrim i shpirtit dhe uré lidhése mes sé kaluarés dhe sé
tashmes.

Q¢ nga civilizimet e lashta, pérmes mesjetés, barokut, klasicizmit dhe
romantizmit, e deri te stilet muzikore bashkékohore, ajo i ka shoqéruar
njerézit né té€ gjitha gézimet, sfidat dhe éndrrat e tyre.

Por, muzika nuk €shté vetém art — ajo éshté edhe gjuhé, shkencg,
kulturé dhe emocion.

Ky libér shkollor &shté krijuar me qéllim qé t’u ndihmojé té rinjve
ta njohin muzikén né té€ré shkélqimin e saj:

— ta kuptojné pérmes teorisé,

— ta pérjetojné pérmes interpretimit,

— ta respektojné pérmes tradités dhe

— ta shprehin pérmes krijimtarisé sé tyre personale.

Té& rinjté sjellin freski, energji dhe perspektiva té reja. Kur ata njihen
me trashégiming€ kulturore muzikore dhe mésojné si ta lexojné€, ndjejné
dhe interpretojné muzikén, ata béhen jo vetém interpretues, por edhe
bartés t&€ vazhdimésisé artistike.

Ky libér shkollor do té ofrojé:

— njohuri pér teoriné dhe historiné e muzikés,

— udhézime pér interpretim muzikor dhe shprehje krijuese,
— njohje me muzikén tradicionale dhe bashkékohore dhe
— nxitje pér zhvillim personal pérmes artit.

Le té jeté ky udhétim pérmes muzikés njé frymézim, nj€ zbulim dhe
nj€ mundési pér rritje personale. Sepse ¢do i ri q€ takohet me muzikén
— takohet me vetveten.



SI TA PERDORESH KETE LIBER SHKOLLOR

Ky libér shkollor pérmban disa elemente strukturore q€ dallohen vizualisht nga njéri-tjetri. Ky
udhézues 1 shkurtér do té t€ shérbej€ si mbéshtetje né procesin e t€ mésuarit dhe do té t&€ ndihmojé

t’1 kuptosh dhe pérdorésh pjesét e ndryshme té kétij teksti shkollor.

Né faqet hyrése té secilés temé
paraqiten pé€rmbajtjet, q¢é pérputhen me
programet dhe standardet mésimore,
si dhe njé pé€rmbledhje ¢ asaj qé€ do té
mésosh né secilin leksion.

Teksti kryesor thekson ideté kryesore
dhe qarté tregon lidhjet mes koncepteve,
duke mundésuar njé shpjegim sistematik
dhe té kuptueshém té pérmbajtjeve
té reja. Termat dhe definicionet e
réndésishme jané paraqitur me shkronja
té theksuara.

TEORIA E

MUZIKES
2 NEPERMJET "l‘(llljﬁl‘i!ig;wéu
® PRAKTIKES

UZIKORE

INTERPRETIMI
MUZIKOR DHE
® SHPREHJA KREA

Ky libér shkollor éshté pasuruar me

materiale vizuale dhe paraqitje grafike. Kjo
do t’ju ndihmojé t€ zotéroni né ményré mé
efektive pérmbajtjen, duke nxitur nj€kohésisht
edhe imagjinatén tuaj.

T

Teksti shkollor pérmban edhe tekste shtesé q¢ e zgjerojné pé€rmbajtjen bazé dhe e b&jné mé
interesante pér t€ mésuar. K&éto pjesé jané t€ theksuara qarté me dizajn grafik t&€ veganté pér t’i

dalluar mé lehté.

Meéso mé shumé!

Fjala “muziké” rrjedh nga fjala e vjetér greke “povowcy” (musike), qé né kuptim t& ploté do t&
thoté “arti i muzave”. N& mitologjiné greke kishte nénté muza — peréndesha qé ishin mbrojtése t&
artit dhe shkencave t& ndryshme (poezi, muziké, tragjedi, komedi etj.) Grekét besonin se muzika
ka fuqi t& formésojé personalitetin dhe karakterin e njeriut.

Aktivitete Eshté njé pjes€ g€ ju mundéson
té praktikoni detyra té lidhura me mé&simin.
Kéto aktivitete ndihmojné né zhvillimin
e t€ mésuarit interaktiv pérmes detyrave
kreative.

Méso mé shumé &shté njé rubriké pér
té gjithé nxénésit q€ déshirojné t€ diné mé
shumé dhe té kené informacione shtesé
lidhur me mésimin.

Aktivitet:

1. Diskutim
Tema: Muzika dhe pushteti — si e kané pérdorur sundimtarét muzikén?

Pyetje pér té nxitur diskutimin:
- Amendoni se muzika ka qené njé mjet pér kontroll apo pér frymézim?
- Cila ka qené lidhja mes muzikés dhe fesé?
- Kush ka pasur qasje né muziké — vetém elita apo edhe populli i thjesht&?



* Réndésia e muzikés pér njeriun dhe shoqériné

* Muzika né mesjeté dhe né rilindje
* Muzika né barok

* Dégjim i udhézuar

ARTI

MUZIKOR
® NEPER KOHE

PERMBAJTJA:

Muzika n€ bashkésité primitive dhe n€ kohén e lashté



Koncepte kyce:

muzika, mjetet shprehése muzikore, shija muzikore, zhanret muzikore, kultura muzikore
sinkretizmi, shenjat pér shénimin e muzikés, radhitja tonale, tetrakordi, shkolla Pitagoriane,
intervalet dhe proporcionet, tragjedia e lashté greke

muzika religjioze: korali gregorian, mesha, shumézéréshi, organumi, notacioni, Guido nga
Areco, solmizimi, kéndimi lindor, Jan Kukuzeli; muzika laike: trubadurét; polifonia vokale,
moteti, madrigali, balada, kanconeta, pavana dhe galiarda, Palestrina, Orlando di Laso;
instrumentet muzikore

polifonia instrumentale, motorika, sistemi dur-mol, harmonia, akordi, instrumente muzikore
té barokut, format instrumentale: suita, koncerto groso, koncerti, preludiumi, fuga; format
vokalo-instrumentale: opera, aria, regitativi, oratoriumi, kantata, pasioni, korali; Kamerata
fiorentine, operat e para; Klaudio Monteverdi, Johan Sebastian Bah, Georg Fridrih Hendel,
Antonio Vivaldi

kompozitori, vepra, interpretuesi, ansambli interpretues, mjetet shprehése.

Do té mésosh:

- t’1 dallosh epokat muzikore, t’i pérshkruash vecorité e tyre themelore dhe t& pérmendésh
kompozitoré t€ shquar qé u pérkasin periudhave muzikore;

- t’1 dallosh dhe té kategorizosh instrumentet muzikore dhe ansamblet né veprat qé dégjon;

- ta ndérlidhésh rolin e kompozitoréve, interpretuesve dhe dégjuesve né procesin e krijimit,
interpretimit dhe pranimit t& artit muzikor gjaté historisé;

- t€ shpjegosh pér mjetet shprehése muzikore, polifoniné dhe sistemin dur-mol né€ veprat qé
dégjon;

- t’1 njoh&sh format muzikore sipas epokave muzikore dhe té€ shpjegosh pér lidhshmériné e tyre
me karakterin e veprave t€ dégjuara, duke pérdorur terminologji pérkatése muzikore.




RENDESIA E MUZIKES PER
NJERIUN DHE PER SHOQERINE

Muzika €shté njé gjuhé universale qé e shogéron historing e njerézimit q€ nga kohérat mé té lashta e
deri n€ ditét e sotme. Ajo éshté e pranishme né pérditshmériné e njerézve — né festa, rituale, ceremoni
fetare, protesta, por edhe né momente qetésie dhe reflektimi. Pérmes muzikés, njeriu shpreh ndjenja,
mendime, ide dhe form&€son ndérgjegjen e tij shpirtérore dhe kulturore.

Muzika ka ndikim té fuqishém mbi emocionet dhe gjendjen shpirtérore — mund té na gézojé, té
na ngushéllojé, t€ na nxisé pér 1€vizje ose té na getésojé. N t€ nj&jtén kohé, ajo luan edhe njé rol t&
réndésishém shoqéror, duke ndértuar ndjenjén e pérkatésis€ pérmes kéndimit t& pérbashkét, vallézimit
apo dégjimit t€ muzikés duke krijuar ndjenjén e bashkésisé dhe bashk&punimit.

Muzika shpesh lidhet me artet e tjera, si letérsia, piktura, filmi apo teatri. P& shembull, muzika
né film e forcon atmosferén dhe e udhéheq emocionin e shikuesit. N¢ teatér, muzika ndjek rrjedhén
dramatike dhe e plotéson shprehjen skenike. Edhe né vallézimin modern apo performancat skenike,
muzika €shté njé element i pandashém g€ jep strukturé dhe rit€m.



Por, ¢faré €shté né t& vértet€ muzika? Muzika éshté tingull 1 organizuar g€ ndjek parime dhe
mjete t€ caktuara shprehése si ritmi, melodia, harmonia dhe dinamika. Ajo mund t€ jet€ e thjeshté
ose komplekse, té interpretohet nga z€ri i njeriut, nga njé€ instrument apo njé€ orkestér dhe mund t&é
shérbej€ pér argétim, relaksim, edukim, madje edhe si formé komunikimi.

Né muziké ekzistojné zhanre t&€ ndryshme — klasike, popullore, xhaz, rok, pop, elektronike dhe
té tjera. Cdo zhanér pérdor mjete shprehése muzikore karakteristike (si ritmi, melodia, harmonia,
tempi, dinamika) pér té€ pércjellé njé estetiké ose njé mesazh té caktuar. Pér shembull, muzika klasike
shpesh pérdor strukturé dhe harmoni t€ ndérlikuar, ndérsa muzika pop €sht€ mé e thjeshté, por e
drejtpérdrejté dhe mé e afért me dégjuesin.

Me zhvillimin e teknologjisé dhe mediave, muzika sot &shté e qasshme pér t€ gjithé dhe pérfagéson
njé pjesé té kulturés globale. Ajo nuk €shté vetém njé formé argétimi, por edhe njé mjet pér edukim,
komunikim dhe shprehje artistike. Spektri 1 gjeré i zhanreve muzikore t€ ndryshme i jep mundési
secilit qé, sipas shijes s¢€ vet, t€ zgjedhé se cili lloj 1 muzikés do té jeté prioriteti 1 tij.

Méso mé shumeé!

Truri 1 njeriut reagon ndaj muzikés né ményre t€ ngjashme si ndaj ushqimit ose dashurisé — dégjimi
i muzikés s€ preferuar ¢liron dopaming, e cila nxit ndjenjén e lumturisé¢! Prandaj, ndonjéheré njé
kéngé e vetme mund t€ na e b&jé dit€n mé t&é bukur pér vetém disa sekonda.

1. Diskutim — Si ndikon muzika tek ne?

Mendo né ményré kritike dhe shprehe mendimin ténd pér rolin e muzikés né jetén personale
dhe né shogéri!

- Si do té ishte jeta joné e pérditshme pa muziké?

- Cfaré muzike dégjoni dhe pse?

- A ka ndonjé kéngé qé ju ka frymézuar ose ju ka ndihmuar né njé moment té véshtiré?

- A mund ta ndryshoj€ muzika shogéring?

- A e ndajné zhanret muzikore publikun apo e bashkojné até?

Organizimi: Diskutim 1 hapur né rreth, 1 udhéhequr nga mésimdhénési. Nxénésit inkurajohen té
dégjojné dhe té respektojné mendimet e t€ tjeréve.
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MUZIKA NE BASHKESITE PRIMITIVE
DHE NE KOHEN E LASHTE

Muzika éshté njé nga format mé té vjetra té€ shprehjes dhe komunikimit né€ historiné e
njerézimit. Ajo ka gené ngushté e lidhur me natyrén, jetén e pérditshme dhe besimet shpirtérore té
njerézve.

Prejardhja e muzikés né bashkésité primitive

Njeriu ka zbuluar muzikén pérmes tingujve t€ natyrés — shushurimés sé
erés, z€rit t& shiut, ting€llimés s€ trokitjeve t&€ guréve dhe ritmit t€ zemrés.
Besohet se shprehjet e para muzikore jané frymézuar nga kéta tinguj natyroré
dhe jané pérdorur si ményré komunikimi dhe shprehjeje e emocioneve.

Eshté zbuluar se tinguj t& ndryshém mund té krijohen duke goditur gurg,
dru apo ashte dhe né két€ ményré€ jané zhvilluar format dhe instrumentet mé
bazike ritmike muzikore, té cilat jan€ pérdorur né rituale, valle dhe mbledhje
shogérore.

Disa antropologé mendojné se thirrjet, britmat dhe kéndimet primitive kané
gené format e para t€ muzikés vokale. Ato jané€ pérdorur pér té€ koordinuar aktivitetet kolektive, si
gjuetia, mbledhja e ushqimit dhe ndértimi 1 strehimoreve.

Flauti parahistorik

Sinkretizmi né muzikeé

Né bashkésiné e hershme, muzika nuk ka
ekzistuar si njé formé€ e veganté€, por ka gené
pjesé e njé shprehjeje mé té€ gjeré sinkretike qé
1 bashkonte muzikén, vallézimin, dramén dhe
mimikén. Njerézit, pérmes kéndimit, vizatimit,
lévizjeve dhe goditjeve ritmike, shprehnin
bashkésiné dhe besimet e tyre. Tek njerézit
primitivé, muzika ka gené€ pjes€ e pandashme e
praktikave rituale, si magjia dhe besimet fetare.
Ata besonin se tingujt ritmiké kishin fuqi té
ndikonin mbi shpirtrat, forcat e natyrés dhe fatin
né gjueti.

e

Rituali i gjuetisé

* Ritualet e gjuetisé — Njerézit e par¢ kryenin vallézime ritmike dhe kéndonin kéngé primitive
para se té€ niseshin pér gjueti, duke besuar se né kété€ ményré do t’i zbutnin shpirtrat e
natyrés.
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* Ceremonité fetare — N¢ disa shoqéri fisnore, muzika &shté pérdorur pér t€ thirrur
shpirtrat e paraardhésve, peréndité, apo pér t€ festuar dukuri natyrore si shiu, dielli dhe
pjellshméria.

* Ritet e varrimit — Muzika éshté pérdorur edhe gjaté varrimeve, pér t€ pércjellé shpirtin e té
ndjerit né botén tjetér.

Méso mé shumé!

Instrumentet e para muzikore datojné qé para 35 000 vjeté€sh! Fyelli mé i vjetér i njohur
&shté zbuluar né€ njé shpellé né€ Gjermani dhe éshté punuar nga kocka e njé mjellme ose e njé
mamuthi. Kjo do té thoté se qé at€heré njerézit jo vet€m g€ dégjonin dhe krijonin muziké,
por kishin edhe déshiré€ té€ eksperimentonin me materiale t€ ndryshme pér té krijuar tinguj té
bukur.

Muzika u ndihmonte té lidhen mes vete, té luten, t€ pérballojné frikén nga natyra, por edhe té
argétohen — pikérisht si sot!

1. Krijo instrumentin ténd muzikor “primitiv”!
Udhézime:

- Ndahuni né dy grupe!

- Duke pérdorur materiale natyrore ose t€ ricikluara (shishe, shkopinj, kanage, kokrra, guré
té vegjél, tela etj.), secili grup duhet té krijoj€ njé instrument muzikor té thjeshté q¢ mund
té prodhojé tingull.

- Secili grup ta parages€ instrumentin e vet, t’i vendos€ emér dhe t€ shpjegojé si pérdoret dhe
pér ¢faré “rituali” apo ngjarjeje do t&€ pérdorej (pér gjueti, pér shi, ritual pér pjellshméri etj.).

- Mund té realizohet edhe nj€ imitacion 1 shkurtér 1 ritualit ku do t€ kombinohen tinguj,
l1évizje dhe kéndim.

2. Diskutim: A ka muzika sot té njéjtin rol si né té kaluarén?
Pyetje hyrése:
- Pse mendoni g€ muzika ka gené kaq e rénd€sishme pér njerézit né t&€ kaluarén?
- A e ruan muzika edhe sot funksionin e saj shpirtéror, ritual dhe shoqéror?
- Né cilat momente té jetés suaj t€ pérditshme e p&€rdorni muzikén?
- Si ndikon muzika né emocionet dhe lidhjen mes njerézve?

12



RENDESIA E MUZIKES DHE
MUZIKANTEVE NE CIVILIZIMET E LASHTA

Kalimi nga bashkésia primitive shogérore drejt rendit shogéror skllavopronar solli shfagjen e artit
si njé formé t& pavarur t€ shprehjes shpirtérore, né t€ cilén muzika z€ njé vend t€ réndésishém. Me
krijimin e shteteve t€ para, shoqéria skllavopronare formoi dy klasa t€ kundérta: klasén sunduese té
skllavopronaréve dhe klasén e nénshtruar t€ skllevérve, ndérkohé g€ muzika ishte e pranishme né
jetén e t& dy grupeve.

Réndésia e muzikés te qytetérimet e lashta ka gené jashtézakonisht
e madhe. N¢€ shoqérit€ mé t€ hershme, ajo nuk ishte vetém burim
argétimi, por kishte edhe funksion fetar, shogéror dhe arsimor.
Qytetérimet e lashta té Babilonis€, Asiris€, Sumerisé, Egjiptit,
Kinés, Indisé, Greqis€ sé Lashté dhe Romés e pérdornin muzikén
né rituale, kremtime, fushata ushtarake dhe né jetén e pérditshme,
ndérsa muzikantét gézonin status t€ larté dhe vlerésoheshin si bartés
té vlerave shpirtérore dhe kulturore.

Secili prej kétyre qytetérimeve zhvilloi njé instrumentarium té
pasur, teori t€ muzikés dhe e lidhte muzikén me artet e tjera. Instrumente muzikore nga Babilonia

Muzika né civilizimet e lashta
(Babilonia, Egjipti dhe Kina)

* Babilonia ka gené njé nga qytetet mé t€ rénd€sishme t€ Mesopotamisé s€ Lashté dhe njé gendér
kulturore ku muzika ka pasur njé€ rol t€ réndésishém né jetén e pérditshme dhe até ceremoniale.
Muzika €shté pérdorur né ritualet fetare, festimet, ceremonité mortore dhe né tregimet epike, si¢ éshté
Epi 1 Gilgameshit. Instrumentet muzikore babilonase pérfshinin daullet, flautat, borité, sistrumet,
lirat dhe harpat.

* Egjiptianét e lashté nuk mund ta imagjinonin jetén e pérditshme
té klas€s sunduese dhe t€ popullit pa praniné e muzikés. N& pallate dhe
né tempuj, muzika i kushtohej lavdérimit té€ faraonéve dhe peréndive,
ndérsa populli 1 thjeshté krijonte dhe kéndonte kéngé€ g€ pasqyronin
jetén e tyre t€ véshtiré dhe modeste.

Sipas burimeve t& ndryshme, né Egjipt organizoheshin manifestime
t€ médha muzikore ku merrnin pjes€ qindra muzikant€.

Reputacioni i muzikantéve ishte aq i larté, saq€ ata konsideroheshin
madje edhe si té aférm té faraonéve. Né praktikén muzikore u zhvilluan
gjini t&€ ndryshme, sidomos né kultin ritual. Muzika pérdorej né rite té
ndryshme pér nder t€ peréndive, n€ kremtime dhe ceremoni qé ishin Muzikanté nga Egjipti
té paimagjinueshme pa muziké dhe vallézim, madje edhe né ceremonité mortore ku vajtoheshin té
vdekurit. Egjiptianét dallonin muzikimin individual dhe at€ né grup, duke pérdorur njé numér té
madh instrumentesh t€ ndryshme — instrumente ritmike, sistrum, instrumente frymore, ndérsa mé e
vecuar ishte harpa.
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ARTI MUZIKOR NEPER KOHE

Sistrumi

Méso mé shumeé!

Né Egjiptin e Lashté, muzikantét shpesh ishin gra dhe gézonin njé status té€ lart€ shoqgéror.
Madje kishte edhe gra q€ n€ tempuj shérbenin si priftéresha muzikante, dhe roli 1 tyre ishte té
interpretonin muziké té shenjté gjaté ceremonive dhe riteve fetare.

Edhe pse né aspektin gjeografik dhe kulturor ishte e ndaré nga civilizimet
e tjera t€ lashta t&€ Lindjes, Kina e Lashté arriti t€ zhvillojé njé sistem origjinal
muzikor dhe té vecantg, i cili la gjurmé t€ thella né historin€ e muzikés botérore.
Muzika né Kiné nuk ishte vetém njé formé e shprehjes artistike, por edhe njé
pjesé e rénd€sishme e edukimit, etiké€s morale dhe rendit shtetéror.

* Kinezét herét e zhvilluan shkallén pentatonike
(pesétonéshe), e cila éshté baza e muzikés sé

tyre tradicionale g€ nga lashtésia e deri né ditét
€ sotme. Kambana kineze

Sa u pérket instrumenteve, muzika kineze
pérfshinte njé numér t€ madh instrumentesh tradicionale (nga
materiale t€ ndryshme), kryesisht instrumente me t€ goditur, por edhe
instrumente me tela dhe frymor€.

Muzika n€ Kinén e Lashté nuk kishte vetém funksion argétues,
por pérdorej edhe né ceremoni, rite fetare dhe veprimtari shtetérore.
Harmonia midis tingujve, sipas filozofis€ kineze, pasqyronte
harmonin€ midis njeriut dhe natyrés.

Muzikanté kinezé
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Méso mé shume!

Njéri nga mendimtarét mé me ndikim t€ kulturés kineze, Konfugi, i kushtonte réndési t€ madhe
muzikés, duke e konsideruar até si njé mjet pér ngritje shpirté€rore dhe edukim moral. Sipas tij,
“muzika e rregullt” krijon harmoni né shoqgéri, ndérsa “muzika jo e rregullt” con né degjenerim
moral.

1. Diskutim
Tema: Muzika dhe pushteti — si e kan€ pérdorur sundimtarét muzikén?

Pyetje pér t€ nxitur diskutimin:
- A mendoni se muzika ka gené njé mjet pér kontroll apo pér frymézim?
- Cila ka gené lidhja mes muzikés dhe fes€?
- Kush ka pasur gasje n€ muziké — vetém elita apo edhe populli i thjeshté?

Muzika né Greqiné e Lashté dhe né Romé

* Grekét e konsideronin muzikén si njé nga artet mé t€ réndésishme, dhe studimi i saj ishte pjesé
pérbérése e arsimit.

Zhvillimi 1 kulturés greke u mundésua dhe u nxit nga disa kushte shoqérore dhe ekonomike. Me
krijimin e qytet-shteteve t€ pavarura (poliseve), nj€ pjesé e popullsis€ u pérgendrua né art, shkencé
dhe filozofi, duke béré qé€ Greqia té béhej gendér e mendimit kulturor dhe intelektual, ndikimi 1 sé
cilés ndihet edhe sot.

Né Greqiné e Lashté, artet si poezia, teatri, skulptura dhe arkitektura arritén nivele t€ jashtézakonshme
té shprehjes dhe estetikés. Muzika kishte nj€ rol gendror né jetén e pérditshme dhe até shpirtérore,
dhe mésimi i saj ishte pjes€ integrale e arsimit té t& rinjve.

Té€ gjitha ngjarjet e rénd€sishme — nga garat sportive dhe Lojérat Olimpike q€ mbaheshin ¢do
katér vjet, deri te manifestimet teatrale dhe artistike — shogéroheshin nga interpretimi muzikor.
Muzika ishte ngushté e lidhur me poeziné, duke krijuar njé sintiz€ t€ pasur mes fjaléve dhe tingujve
g€ pasqyronte shpirtin e kulturés antike.

Né Greqiné e Lashté, instrumentet muzikore luanin njé rol ky¢ jo vetém né interpretimin e
muzikés, por edhe n€ edukimin e t€ rinjve (nj€ 1 ri i miréarsimuar duhej patjetér t€ dinte t€ luante né
njé€ instrument). Instrumentet pérdoreshin si né festa private, ashtu edhe né€ ngjarje publike, drama,
gara sportive dhe rite fetare.
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Lira — simbol i muzikés greke, e lidhur me kultin ndaj
peréndis€ Apolon — &shté njé instrument me tela qé
mbante melodin€. Mésimi 1 lirés ishte pjesé e edukimit
té t€ rinjve dhe pérdorej né recitale poetike, ceremoni
fetare dhe festa.

Kitara — version mé i madh i lirés, pérdorur nga
muzikant€ profesionisté.

Aulosi — njé lloj flauti, me tingull t&€ mprehté dhe
depértues, qé shpesh pérdorej né shfagjet teatrale dhe
festivalet né nder té peréndis€ Dionis.

Fyelli i Panit — i béré nga disa gypa me gjatési t&
ndryshme, e lidhur me peréndiné Pan.

Sa e madhe ka gené réndésia e muzikés né Greqiné e Lashté na déshmojné filozofét e lashté greké
dhe shkollat e tyre. Késhtu, Pitagora (shekulli VI p.e.s.) ishte i pari g€ vendosi parimin se muzika éshté
thell€sisht e lidhur me matematikén dhe mund té shpjegohet pérmes numrave dhe proporcioneve.
Shkolla e Pitagorés vendosi themelet pér estetikén muzikore, akustikén dhe etikén, dhe ndikimi i saj
ndihet gjaté gjithé zhvillimit t€ métejshém té€ mendimit muzikor peréndimor.

Pitagorianét besonin se muzika ka fuqi t€ pastrojé dhe t€ ndikojé né€ shpirtin e njeriut, q€ ndryshe
quhet “katarz€ muzikore”. Ata zhvilluan konceptin e “harmonisé s¢ sferave”, sipas té cilit planetet
1évizin né€ orbita t&€ pérsosura duke krijuar njé¢ muziké hyjnore, g€ nuk mund té dégjohet nga veshi
1 njeriut.

Méso mé shumeé!

Fjala “muziké” rrjedh nga fjala e vjetér greke “povown” (musike), g€ n€ kuptim t€ ploté do té
thot€ “arti i muzave”. N€ mitologjiné greke kishte nént€ muza — peréndesha g€ ishin mbrojtése té
artit dhe shkencave té ndryshme (poezi, muziké, tragjedi, komedi etj.) Grekét besonin se muzika
ka fuqi t€ formé&sojé personalitetin dhe karakterin e njeriut.
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ARTI MUZIKOR NEPER KOHE

Tragjedia ka gené njé nga format mé t€ réndésishme t€ artit dramatik né Greqiné e Lashté. Ajo
u zhvillua nga ritualet fetare kushtuar peréndisé€ Dionis dhe gradualisht u shndérrua né njé formé té
larté artistike, ku trajtoheshin tema mbi fatin, moralin, heroizmin dhe marrédhénien midis njerézve
dhe peréndive.

Muzika kishte njé€ réndési thelb&sore né€ tragjedi. Roli i1 saj nuk ishte vetém shogérues, por kishte
pér géllim té thellonte pérjetimin emocional dhe t€ krijonte njé atmosferé dramatike. Ajo interpretohe;j
kryesisht nga kori, i cili njékohé&sisht kéndonte, recitonte dhe 1€vizte né forma t€ koreografuara. Kori
shérbente si z€ri 1 komunitetit, komentues i ngjarjeve dhe ndérmjetés midis publikut dhe personazheve
dramatike.

Kombinimi i tekstit, muzikés dhe 1évizjes krijonte nj€ shprehje té€ fugishme artistike, e cila hodhi
themelet e teatrit evropian dhe operés.

* Romakét e morén kulturén
muzikore nga Grekét, por e
zhvilluan né€ format e tyre specifike.
N¢ arenat dhe amfiteatrot romake,
muzika pérdorej pér argétim,
prandaj né€ vend té tragjedisé greke,
forma kryesore ishte komedia
romake. Gjaté fushatave ushtarake,
pérdoreshin instrumente, kryesisht
instrumente frymore prej metali Muzikanté romaké
(trumbeta, fanfara dhe té tjer€). Kéta instrumente pérdoreshin pér komunikim dhe pér té ngritur
moralin e ushtaréve.

Instrumente t€ njohura né Perandoriné Romake ishin:

Tibia — versioni romak i aulosit, shpesh i pérdorur né parada ushtarake.

Kornus — njé€ lloj trumbete prej bronzi, e pérdorur pér sinjale ushtarake.

Bucina — njé lloj tromboni i madh, g€ shérbente pér shpalljen e urdhrave né ushtri.

Organum (Ahydraulis) — €shté nj€ instrument 1 vjetér muzikor, paraardhés i organeve moderne,
i cili prodhonte tingull me ajér t&€ shtypur nga njé pompé uji. Pérdorej né amfiteatér pér shfagje
dhe spektakle.
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Shkallét muzikore né civilizimet e lashta

Civilizimi Llojet e shkalléve Karakteristikat

Babilonia Diatonike Intervale t&€ ngjashme me shkallén
(supozohet) diatonike t€ sotme

Egjipti Pentatonike, eventualisht Shkallé bazuar né intonacionin
diatonike natyror; muzika e lidhur me ritualet

dhe adhurimin fetar

Kina Pentatonike, diatonike, Pentatonike, mé voné edhe sisteme
kromatike 7-tonéshe dhe 12-tonéshe

Greqia Diatonike, kromatike, Moduse té zhvilluara (dorike,
enharmonike frigjike, etj.); marrédhénie té sakta

matematikore (Pitagora)

Roma Mbi bazén e moduseve greke Sistemet greke t€ pérvetésuara; nuk
ka sistem origjinal té€ ri shkallé€sh

Méso mé shumé!

Né Romén e Lasht€, muzikantét shpesh ishin pjes€ e ushtrisé!

Gjaté paradave dhe lévizjeve ushtarake, muzika luante njé rol t€ réndésishém — jo vetém pér efekt
ceremonial, por edhe pér komunikim! Me instrumente t€ vecanta frymore si kornum (korno)
dhe tuba (tuba romana), ushtarét merrnin sinjale pér 1€vizje, sulm apo térheqje.

Kéto sinjale ishin t& kuptueshme edhe né fushébeteja!

1. Hulumto dhe prezanto!

Ndahuni né dy grupe! Cdo grup zgjedh njé€ civilizim (Greqia e Lashté dhe Roma).
Pércaktoni ngjashmérité dhe dallimet midis kulturés muzikore t€ Greqisé sé Lashté dhe asaj
Romake!

N¢ fund, béni nj€ prezantim t€ shkurtér (me poster ose powerpoint) para klasés!

2. Diskutim

Tema: Pse muzika ka qené kaq e réndésishme né t€ gjitha civilizimet e lashta?

Pyetjet udhézuese:
- Cfaré mendon, pse njerézit kané¢ kénduar dhe luajtur né vegla muzikore mijéra vjet mé

paré?
- Cili ka gené roli 1 muzikés né jetén e tyre?
- A ka muzika sot po t&€ njéjtén réndési? Pse?
18



ARTI MUZIKOR NEPER KOHE

MUZIKA NE MESJETE
DHE NE RILINDJE

Kultura muzikore né mesjeté
— religjioze dhe laike (joreligjioze)

Muzika né mesjeté (aférsisht nga shekulli
V deri né shekullin XV) kishte njé karakter
thellésisht fetar dhe zhvillohej kryesisht brenda
kornizés s€ kishés. Feja krishtere u bé fuqia
dominuese n€ Evropé dhe muzika pérdorej pér
té ngritur spiritualitetin dhe pér té€ shprehur
pérkushtimin fetar.

Me rénien e Perandorisé Romake Peréndimore
né shekullin V (viti 476) dhe ndarjen e
Perandoris€ Romake né até Peréndimore dhe
Lindore, gendra e zhvillimit kulturor dhe
ekonomik u vendos né€ Perandoriné Lindore
— Kostandinopojé (e cila arriti kulmin e saj
né shekullin VI gjaté sundimit té perandorit
Justinian). Perandoria Peréndimore ra nén
pushtetin e popujve barbaré. Kjo zgjati derisa u
konsolidua fuqia e romakéve, t€ cilét e pranuan
fené e krishteré. Q€ nga ajo kohé, Kisha Katolike u b€ institucioni mé i fuqishém dhe gendra e
jetés kulturore dhe arsimore.

Muzika kryesisht kishte funksion fetar dhe zhvillohej né manastire dhe kisha.

Pas pranimit té krishterimit si fe zyrtare né Perandoriné Romake (n€ shekullin IV), muzika fillon
té luajé rol kyc né jetén fetare. Kisha e njohu fuqin€ e muzikés si mjet pér ngritje shpirtérore dhe
e integroi até né shérbimet e saja fetare.

Muzikanté té mesjetés

Format e para t€¢ muzikés religjioze ishin kéngé té thjeshta, njézéréshe me tekste biblike, t€ cilat
kéndoheshin nga kleriku ose besimtarét gjaté liturgjis€. Kjo muziké kishte njé karakter getésues
dhe lutés dhe ishte e destinuar pér t'u afruar me hyjnoren.

Pér té arritur nj€ unifikim né praktikén liturgjike, kisha filloi t€ standardizonte disa melodi dhe
forma t€ kéndimit. Kjo ¢oi drejt paraqitjes graduale té njé€ stili t€ unifikuar té€ kéngés religjioze, i
cili mé voné do té njihet si korali gregorian.
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Korali gregorian pérfaqéson njé nga format mé té€ réndésishme té
muzikés kishtare né mesjeté. Ai ésht€ kéndim njézanor (melodi njézanore)
me tekst né gjuhén latine dhe interpretohej vetém me vokal (pa shogérim
instrumental) nga zéra t&€ meshkujve. Pérdorej né€ shérbimet fetare té
Kishés Katolike Romake.

Korali gregorian pérbén bazén e zhvillimit t€ métejshém té€ muzikés

peréndimore, veganérisht né fushén e notacionit, polifonis¢ dhe arsimit g

muzikor.

Pas koralit gregorian njézanor, gjaté shekujve IX—X fillon zhvillimi
gradual 1 shumézéréshit (polifonis€). Forma mé e hershme e shumézgrit
ishte Organumi, si njé kéndim paralel n€ kuarta dhe kuinta mbi bazén e
melodisé€ gregoriane. Kjo formé u krijua n€ kuadér t€ shkoll€s s€ quajtur
Notre Dame (sipas katedrales Notre Dame né Paris, ku edhe u zhvillua)
nga ana ¢ kompozitoréve té paré€ (joanonim) Leonin dhe Perotin dhe
pésoi zhvillim nga dyzanor né trezanor dhe katérzanor. K&shtu edhe u
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Guido nga Areco

N¢é mesjeté, muzika konsiderohej si njé shkenc€ dhe njé nga dukurité
mé té réndésishme ishte krijimi dhe zhvillimi 1 notacionit. Shenjat e para
té shkrimit muzikor quheshin neume (nga fjala greke neume — shenjé).
Ky sistem i shkrimit muzikor quhej notacion neumatik. Pér t’i shénuar
mé lehté tingujt, u krijua njé sistem me katér vija dhe hapésira, e cila ¢oi
deri te krijimi 1 notacionit té vjetér gotik me forma romboide (shek. XII -
XV) dhe notacionit mé té ri t€ quajtur notacioni roman, me forma katrore
(shek. XIII - XV). Figura kyge né€ zhvillimin e notacionit éshté Guido nga
Areco (it. Guido d'Arezzo) — njé nga teoricienét muzikoré mé t€ hershém
té mesjetés dhe reformator i pedagogjis€ muzikore. Ai pércaktoi vendosjen
e neumeve né sistemin prej katér vijash dhe hapésirash dhe krijoi sistemin
e solmizimit, i cili éshté themeli 1 notacionit modern me pesé vija dhe
baza e solfezhit.

Ai i emértoi gjashté gradét e para t€ shkallés diatonike sipas rrokjeve
té para t€ himnit kushtuar “Shén Gjonit™:
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Falg risive t€ tij, muzika mund t€ shkruhej me saktési mé té
madhe.

Zhvillimi 1 muzikés gjat€ mesjetés vazhdoi me krijimin e
formave té reja liturgjike, ndér t€ cilat mé e réndésishmja ishte
mesha. Me kalimin e kohés, mesha u bé njé nga veprat mé té
réndésishme artistike polifonike, e ndértuar nga disa pjesé dhe
ishte formé e detyrueshme e shérbimit fetar katolik brenda kishés.

Ndérkohé, né lindje, né€ kuadér té perandoris€ Lindore Bizantine,
falé¢ veprimtarisé sé¢ Jan Kukuzelit (rreth shek. XIII-XIV),
u zhvillua notacioni neumatik lindor dhe u hodhén themelet e
shkrim-leximit muzikor.

Jan Kukuzeli ishte njé nga reformatorét mé t&€ réndésishém
t€ muzikés né€ Perandoriné Bizantine, i njohur me nofkén “Zg&ri
engjéllor” pér shkak té zérit té tij t&€ mrekullueshém dhe aftésive t&
jashtézakonshme muzikore. Ai ishte teoricien, kompozitor dhe kéngétar i muzikés kishtare bizantine
1 shekullit XIV, i njohur pér kontributet e tij né reformimin dhe sistematizimin e muzikés kishtare
bizantine.

N¢ até kohé, muzika bizantine shkruhej me notacion neumatik, i cili ishte i ndérlikuar dhe 1 véshtiré
pér interpretim. Kukuzeli krijoi njé sistem mé t&€ sakté dhe mé t€ qasshém pér kéngétarét. Ai futi
simbole dhe shenja té reja grafike q€ tregonin gjatésin€ e tingujve dhe dinamikén, duke lehtésuar
késhtu interpretimin e muzikés kishtare. K&to reforma u béné themel i zhvillimit t€ métejshém té
tradit€s muzikore bizantine dhe u pérdorén pér shekuj me radhé.

Jan Kukuzeli

Muzika laike (e kundérta e muzikés religjioze) éshté muziké

g€ nuk lidhet me temat fetare, ritualet ose funksionin kishtar. Ajo
&shté muziké e krijuar pér argétim, vallézim, shprehje poetike ose
. shogqérore.
‘ Muzikén laike (joreligjioze) e interpretonin trubadurét, truverét
3 dhe minesingerét — poeté dhe muzikanté qé udhétonin népér oborre
§ mbretérore dhe qytete, kéndonin pér dashuring, trimérin€, natyrén
apo jetén e pérditshme. K&to kéngé shpesh shogéroheshin me
¢ instrumente si lira, fidela apo flauta. Karakteristikat e muzikés laike
né mesjeté dallohen nga ajo religjioze né até se tekstet jan€ n€ gjuhén
popullore dhe jo né latinisht, temat jan¢ dashuria, satira, heroizmi,
natyra dhe pérditshméria.

Disa nga format mé t€ njohura t€ muzikés laike n€ kété periudhé
jané:

Muzikanté té periudhés sé mesjetés

- Moteti — edhe pse fillimisht kishte pérmbajtje religjioze, gjaté shekujve XIV dhe XV filloi t€ shfaqet
edhe né formé laike (joreligjize), veganérisht né¢ Francé.

- Madrigali — formé vokale polifonike laike, shumé e popullarizuar né Itali né shekullin XVI. Temat
mé sé shpeshti ishin t& dashuris€ ose t€ lidhura me natyrén.
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- Balada — formé strofike me karakter rréfimtar.

- Kanconeta — kéngé laike mé e lehté dhe mé e thjeshté, e ngjashme me madrigalin.

- Pavana dhe galiarda — jan€¢ forma vallézimi. Ato interpretoheshin n€ oborret mbretérore.
Karakteristiké €shté se pavana ishte njé vallézim i ngadalté dhe solemn, ndérsa galiarda ishte mé
e shpejté dhe mé kércyese.

Méso mé shumeé!

Né mesjeté, muzika pércillej kryesisht n€ ményré gojore, pasi shumica e njerézve nuk dinin té
lexonin notacionin muzikor. Vetém murgjit dhe njerézit e arsimuar n€ manastire kishin qasje
né€ doréshkrimet muzikore. Ata i kopjonin me dor€, me shumé kujdes, i zbukuronin me iniciale
té dekoruara dhe miniatura. Prandaj, doréshkrimet e asaj periudhe nuk jané vetém dokumente
muzikore, por edhe vepra t€ vérteta arti.

22

1. Muzika religjioze dhe laike — dy fytyra té muzikés né mesjeté

Rrjedha e aktivitetit:

- Ndahuni né dy grupe!

Grupi A: pérfagéson dhe hulumton vlerat dhe rénd€siné e muzikés religjioze (korali gregorian,
liturgjia, Jan Kukuzeli etj.)

Grupi B: pérfagéson dhe hulumton vlerat dhe réndésiné e muzikés laike (trubadurét, madrigalet,
baladat, format vallézuese etj.)

N¢é fund, nxénésit b&jné njé prezantim té shkurtér (me poster ose powerpoint) para klasés.



ARTI MUZIKOR NEPER KOHE

Rilindja

Rilindja (nga fréngjishtja renaissance,
g€ do té thoté “rilindje”) &shté nj€ 1&évizje
kulturore dhe artistike g€ fillon né Itali né
, shekullin XIV dhe pérhapet népér Evropé
deri né fillimin e shekullit XVII. Kjo epoké
karakterizohet me rikthimin te idealet e
antikitetit, zhvillimin e individualitetit
té njeriut, dashuriné pér natyrén dhe
interesimin pér shkencén, filozofin€ dhe
artin. N¢é t€ gjitha fushat e artit, pérfshiré
edhe muzikén, shfagen stile, teknika dhe
ide té reja q€ shénojné rrugén drejt botés

“Lindja e Venerés” — nga S. Botigelli moderne.

Piktorét e Rilindjes zbulojné vizatimin me perspektivé, saktésin€ anatomike dhe shprehjen e
emocioneve njerézore. Ata synojné realizmin dhe harmoniné. Eshté periudha e veprimtarisé sé
koloséve si Leonardo da Vingi (Darka e Fundit, Mona Lisa), Mikelanxhelo Buonaroti (Kapela
Sistine), Rafaelo Sancio (Shkolla e Athinés). N€ arkitekturé, rikthehen elementet e antikitetit —
kupolat, shtyllat, simetria dhe harmonia gjeometrike. Letérsia e késaj kohe sjell disa nga veprat mé té
bukura t€ mbushura me tema mbi moralin, dashuring, shoqérin€ dhe njeriun pérmes pendés s€ Dante
Aligierit (Komedia Hyjnore), Xhovani Bokacos (Dekameroni), Fransoa Rable, Uilliam Shekspirit
dhe Migel de Servantesit.

Né muziké, rilindja sjell pérparime t€ médha né tekniké, harmoni dhe formé. Kompozitorét synojné
ekuilibrin, qartésin€ dhe shprehjen. Edhe né kété periudhé muzika ndahet né dy kategori kryesore:
muziké religjioze dhe muziké laike (joreligjioze). Zhvillohen mé tej format tashmé té krijuara si
mesha, moteti, madrigali, shansona, t¢ cilat bartin karakteristikat kryesore té muzikés sé€ késaj
kohe si q€ €éshté polofonia — muziké shumézéréshe, ku secili z€ ka réndési té barabarté dhe Eshté 1
pavarur dhe imitacioni — motivet pérsériten né zéra t€ ndryshém duke krijuar nj€ térési harmonike.
Instrumentet gjithashtu pérjetojné njé zhvillim t€ madh dhe pérveg rolit té shogérimit, fillojné t&
pérdoren edhe si mjete t€ pavarura pér interpretim. Me zbulimin e shtypshkronjés s¢ Gutenbergut
né shek. XV (dhe pér heré t€ paré mé 1501 né€ Venedik u hap njé shtypshkronjé muzikore), notat
muzikore béhen mé té qasshme. Né kété periudhé fillon t€ zhvillohet mé tej muzika instrumentale,
u paraqitén shénimet e para muzikore té shkruara pér instrumente dhe u formuan ansamblet
instrumentale.

Instrumentet mé t€ njohura kané€ gené liuti — instrument me tela, i ngjashém me kitarén, i pérdorur
si pér solo ashtu edhe pér ansamble, viola da gamba — paraardhése e violongelit, klavigembaloja
— paraardhés 1 pianos, 1 pérdorur pér argétim né oborret mbretérore, flauti — instrument frymor prej
druri, shumé i popullarizuar né kété periudhé, tamburi — daulle e vogél dore me zile.

Muzikantét shpesh luanin né “konsorte” — grupe instrumentesh té njéjta ose té ngjashme (p.sh.,
ansambél me flauté t€¢ madhésive t€ ndryshme). Muzika pér vallézim (pavana, galiarda, kuranta et;.)

ishte vecanérisht e njohur dhe interpretohej shpesh me ansamble t€ pérziera.
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ARTI MUZIKOR NEPER KOHIE

Instrumente té rilindjes

Méso mé shumeé!

Né rilindje, muzikantét pér heré té paré béhen té€ famshém si piktorét dhe skulptorét, e disa madje
punésohen né oborret e fisnikéve si “kompozitoré té pallatit” — digka qé mé paré ishte e rezervuar
vetém pér piktorét dhe poetét.

Aktivitet:

1. Muzika e rilindjes — hapi i paré drejt harmonisé bashkékohore
Pyetje pér diskutim:

- A mendoni se rilindja e “¢liroi” muzikantin si krijues?
- Cilat instrumente muzikore jané pérdorur mé s€¢ shumti n€ kohén e rilindjes?
- Me ¢faré ndryshon muzika e rilindjes nga muzika e sotme?

24



Xhovani Perluixhi da Palestrina (1525-1594)

Xh. P. da Palestrina

Xhovani Perluixhi da Palestrina (it. Giovanni Pierluigi
da Palestrina) ishte nj€ nga kompozitorét mé t€ réndésishém
té muzikés religjioze né periudhén e rilindjes. Ai jetoi dhe
krijoi né shekullin XVI, nj€ periudhé kur muzika pérjetonte
ndryshime dhe zhvillime t€ médha. Lindi né Itali, né qytetin

Palestrina (nga i cili e ka marré€ emrin), dhe veproi kryesisht
| né Romé, ku kompozoi muziké kishtare.

Palestrina ishte pérfaqésues 1 shkollés polifonike italiane,
e njohur pér muzikén e saj shumézéréshe té rregullt dhe t&
qarté. Muzika e tij karakterizohet nga qetésia, balanca dhe
harmonia e pastér, g€ 1 p€rshtateshin n€ ményré t€ pérkryer
nevojave t& kishés né até koh&. Ai e pérdori mjeshtérisht
polifonin€ dhe pérfagé€son shembullin e muzikés kishtare
,»t& pérsosur”, e cila e respekton tekstin dhe solemnitetin e
liturgjis€. Veprat mé t€ njohura té Palestrinés jané:

»Mesha e papés Marceli” (Missa Papae Marcelli) — kjo
éshté vepra e tij mé€ e njohur. Thuhet se kjo meshé e bindi
Vatikanin t€ lejonte pérdorimin e polifonis€ né kishé, pasi
fjalét ishin t€ qarta dhe t€ kuptueshme.

Shumé motete — ké&to jané krijime religjioze. Shembuj: ,, Sicut cervus®, ,,O admirabile

commercium “.

Mesha t€ tjera — ka shkruar mbi 100 mesha, secila me nj€ bukuri dhe shprehje té€ veganté.
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Meéso mé shumeé!

Palestrina ishte aq emér me ndikim, sa qé€ sot “stili palestrinian” pérdoret si njé term pér
polifoning e qarté dhe t€ bukur kishtare.

1. Dégjojmé “Kyrie” nga Mesha e papés Marceli —Xh.P. da Palestrina

Rrjedha e aktivitetit:
Dégjoni me vémendje, n€ heshtje. Véreni se si z€rat gérshetohen dhe i pérgjigjen njéri-tjetrit!
Pyetje pér diskutim:

- Si u ndjeté gjaté dégjimit t€ muzikés?

- A arritét t€ dalloni disa zéra qé kéndojné njékohésisht?

- A tingé€llon ndryshe nga muzika qé& dégjoni ¢do dité€? Né ¢faré ményre?

- A ju duket muzika e geté, solemne apo ndryshe?

2. Mendo dhe pérgjigju:
- Cilat jané vegorité g€ e karakterizojné muzikén e Palestrinés?
- Cilat jané veprat mé té njohura té Palestrinés?
- Pse €shté e réndésishme vepra “Mesha e papés Margelli” né historin€ e muzikés kishtare?



Orlando di Laso (1532-1594)

O. di Laso

laike madrigale, kanconeta dhe shansone.

Disa vepra t€ njohura t& Lasos:

Orlando di Laso (it. Orlando di Lasso) ishte njé nga
kompozitorét mé t€ njohur té rilindjes. Ka lindur rreth vitit
1532 n€ Mons (n€ Belgjikén e sotme) dhe ka vdekur né
vitin 1594 né Mynih, Gjermani. Megenése ishte shumé i
talentuar, g€ n€ f€mijéri udhétonte dhe performonte népér
Itali dhe vende té tjera.

Di Laso e kaloi téré jetén duke punuar si muzikant dhe
kompozitor n€ oborre mbretérore dhe né kisha, ndérsa pér
nj€ kohé t& gjaté ka gené€ drejtor i muzikés né Mynih, ku
krijoi pjesén mé t& madhe té veprave té tij.

Ai €shté nj€ nga pérfagésuesit kryesoré té shkollés
polifonike flamande. Muzika e tij €shté plot ekspresivitet,
polifoni dhe pasuri emocionesh. Orlando di Laso ka
shkruar mé shumé se 2000 kompozime té zhanreve té
ndryshme — muziké religjioze dhe laike, né gjuhé té
ndryshme. N¢é fushén e muzikés religjioze ka kompozuar
mesha, motete, psalme dhe pasione, ndérsa né muzikén

“Eho” (Eccho) (Jehona) — kéngé laike gazmore (madrigal), né té cilén pérdoret efekti i jehonés
pér lojé muzikore dhe dialog zbavités mes zérave.
“Matona, e dashura ime” (Matona mia cara) — kéngé laike, shumé gazmore dhe e

popullarizuar.

“I trishtuar éshté shpirti im” (7ristis est anima mea) — motet religjioz, plot me emocione dhe

karakter serioz.

“Eho” éshté njé¢ kompozim polifonik i muzikés

laike (joreligjioze), i shkruar né stilin e njé kénge
humoristike t€ llojit t&€ madrigalit. Kjo &shté njé nga
veprat mé té njohura t& tij pér shkak té karakterit
lozonjar dhe humoristik. Eshté shkruar pér dy kore
— njéri bén pyetje ose thérret fjal€, ndérsa tjetri

Orlandus de Laffo, L Cantus.
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Eshté shkruar me ritém té gjallé, teksturé té qarté dhe
tekst humoristik dhe shpesh interpretohet edhe sot né Partituré nga O. di Laso

kontekste edukative dhe koncertale.
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“Matona, e dashura ime” ¢&shté njé nga veprat mé té #aatons, ovely matvn.

(MATONA, MIA CARA.)*

njohura laike t& Orlando di Lasos. Ky madrigal éshté shkruar
né gjuhén italiane dhe ka karakter zbavités, pothuajse satirik.

Ng tekst, njé ushtar i ashpér, i cili nuk flet miré italisht,
1 shpreh dashuri nj€ vajze né njé ményré simpatike, por
té “pafuqishme®. Kjo kéngé €shté plot energji, ritmikisht

dinamike dhe melodikisht térheqése, gjé qé e bén té€ dashur né
repertorin e ansambleve vokale.

Me kété vepér, Orlando di Laso tregon jo vetém mjeshtériné

e tij né polifoni, por edhe ndjenjén pér humor dhe t€ shprehurit
muzikor.

Méso mé shumé!

Di Laso fliste disa gjuhé dhe kompozoi muziké né latinisht,

italisht, gjermanisht dhe fréngjisht. Muzika e tij ishte shumé

e vlerésuar dhe interpretohej né t&€ gjithé Evropén. Ai u
shpall me titull nderi nga Papa Gregori XIII.

Pjesé nga partitura

“Matona, e dashura ime”

1. Loja me kompozimin “Eho” (Jehona)

Hapat e aktivitetit:

- E dégjojmé kompozimin “Eho” nga Orlando di Laso.

- Ndahuni né dy grupe!

- Njé grup thérret fraza té shkurtra, ndérsa grupi tjetér menjéheré pas tyre i
pérsérit duke krijuar efektin e ehos.

- Pérsériteni disa heré me fjalé t&€ ndryshme — ose pérdorni frazat nga veté
vepra.

Bisedé e shkurtér: Si éshté ndjenja kur imitohet né formé ehoje dhe cili &shté
efekti?

2. Ritmi dhe karakteri né kompozimin “Matona, e dashura ime”

Hapat e aktivitetit:

- E dégjojmé pjesén muzikore “Matona, e dashura ime” nga Orlando di Laso.
- A éshté muziké serioze apo e gézuar?

- Me ¢faré ritmi dhe melodie karakterizohet ky kompozim?

Diskutim:

- A1 vérejte elementet e parodis€?

3. Mendo dhe pérgjigju
- Cfaré e bén pjesén “Eho” (Eccho) kaq té vecanté dhe t€ njohur?
- Si paragqitet humori dhe karakteri zbavités n€ kéngén “Matona, e dashura ime” (Matona mia
cara)?
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MUZIKA NE BAROK - EPOKE E LEVIZJES,
KONTRASTIT DHE SHPREHJES ARTISTIKE

Né muziké, periudha e barokut
shfaget né fillim t€ shekullit XVII dhe
zgjat deri né mes té shekullit XVIII.
Baroku fillimisht paraqitet né Itali, e
mé pas pérhapet né téré Evropén, duke
pérfagésuar nj€ epoké té transformimeve
t€ médha artistike. N& kété periudhé,
né pikturé, arkitekturé dhe muziké
krijohen kryevepra artistike, t€ cilat jané
arritje kulmore né historiné e kulturés
peréndimore-evropiane.

Termi “barok” rrjedh nga fjala
portugeze barroco ose nga ajo spanjolle
barrueco qé do té thoté “perlé e
crregullt” dhe fillimisht pérdorej me
' nj¢ konotacion negativ — pér t€ shénuar
dicka té ekzagjeruar dhe té ndérlikuar.
M¢ voné, fjala fillon té lidhet me
artin 1 cili &shté 1 pasur, ekspresiv dhe
dramatik.

Muzika baroke karakterizohet nga
kontraste t€ forta (piano/forte, solo/kor),
“dlegoria e muzikés” nga Lorenco Lipi emocionalitet t& thellg, ritém t& gjallé dhe
linja melodike té zbukuruara. Gjaté késaj

periudhe shfagen forma t€ reja muzikore.

Né epokén e barokut, polifonia instrumentale zhvillohet shumé dhe béhet ményra kryesore e
shprehjes muzikore.

Karakteristiké €shté motorika baroke — 1€vizje ritmike e vazhdueshme g€ krijon energji dhe
dinamiké. Vendoset sistemi dur/mol, i cili zévendéson moduset e vjetra kishtare.

Harmonia e barokut karakterizohet nga tonaliteti i qarté, i pércaktuar nga funksionet themelore t&
akordeve (tonika, subdominanta, dominanta), ku akordi (bashkétingéllima e mé s€ paku tre toneve
me lartési t€ ndryshme) béhet njésia themelore e ndértimit muzikor. Pé€rdorimi 1 gjeneralbasit ose
basit t€ vazhdueshém (basso continuo) béhet baza e teksturés muzikore.

Muzika baroke zgjat rreth viteve 1580 deri 1730 (sipas disa burimeve deri né 1750).

Ajo zhvillohet né tri periudha — baroku i1 hershém, i mesém dhe 1 vonshém.
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Méso mé shumeé!

Baroku i hershém (1580-1630)

N¢ kété fazé ndjehet rezistenca ndaj polifonis€ vokale té rilindjes. Muzika b&het mé ekspresive,
teksti merr nj€ rol mé t€ réndésishém dhe monodia (njé vijé melodike me mbéshtetje harmonike)
z€vendéson stilin e ndérlikuar polifonik. Pérdoret gjeneralbasi (basso continuo) pér t&€ mbéshtetur
melodité. Né t€ njéjtén koh&, shfaqget opera, q€ paraget shprehjen dramatike pérmes muzikés dhe
homofonia béhet gjithnjé e mé e zakonshme.

Baroku i mesém (1630-1680)

N¢ kété periudhé shfaget stili i quajtur belkanto — kéndim i bukur, ve¢anérisht n€ operé€, kantaté
dhe oratorium. Lihen ménjané€ moduset e vjetra dhe vértetohet sistemi dur dhe mol. Zhvillohen
forma t€ reja instrumentale, ku muzika instrumentale luan njé rol kryesor dhe merr té njéjtén
réndési si ajo vokale.

Baroku i vonshém (1680-1730)

Baroku i vonshém pérfagéson kulmin e zhvillimit té stilit. Harmonia béhet plotésisht tonale,
ndérsa polifonia dhe kontrapunkti rikthehen me forcé dhe shprehje té reja. Format muzikore béhen
mé t€ médha dhe mé mbresélénése. Karakteristike Eshté pulsimi ritmik — 1€vizja e vazhdueshme,
e njohur si motorika baroke. Muzika baroke €shté dramatike dhe kontrastuese — geté/forté (piano/
forte), drité/errésir€, individi kundrejt grupit. Muzika instrumentale merr mé shumé réndési se
ajo vokale.

- Akordi €shté bashkétingéllima e mé sé€ paku tre toneve me lartési t€ ndryshme.

- Harmonia &shté degé e shkencés muzikore g€ merret me studimin e akordeve dhe ndérlidhjen
e tyre.

- Gjeneralbasi (basso continuo) éshté nj&€ ményré kompozimi dhe interpretimi né muzikén e
barokut, ku linja e basit shérben si themel akordik i kompozicionit.

- Tekstura &shté karakteristika e pérgjithshme e ting€llimés s€ njé kompozimi muzikor.



ARTI MUZIKOR NEPER KOHE

Instrumentet muzikore té barokut

Né epokén e barokut veganérisht zhvillohet muzika instrumentale (ndryshe nga periudha e
rilindjes) dhe ajo b&het shumé e réndésishme pér krijimin e formave té reja muzikore, si vokalo-
instrumentale ashtu edhe instrumentale. Pérsoset edhe instrumentariumi (shprehje qé€ pérdoret né

muziké pér té treguar pérbérjen e instrumenteve muzikore qé pérdoren né njé vepér, ansambél ose
orkestér).

Né muzikén e barokut istrumentet mé t€ pérdorura jané:

* Instrumentet harkore: violina, viola, violongeli, viola da gamba
* Instrumente frymore: flauti, blok-flauti, oboa, fagoti, trompa

* Instrumente me tastieré: cembalo dhe organo

* Instrumente me té goditur: timpanet

Instrumentet kryesore né€ periudhén e barokut ishin ato me tela dhe instrumentet me tastier¢.
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Méso mé shumeé!

Dallimi midis violongelit dhe viola da gambés qéndron né faktin se violongeli ka 4 tela, ndérsa
viola da gamba ka 6 ose 7 tela. Tingulli i viola da gambés &sht€ mé i buté, ndérsa ményra e t&
luajturit dallon nga ajo e violongelit.

1. Pyetje dhe diskutim:
- Kur fillon epoka e barokut n€ muziké dhe cilat jané karakteristikat kryesore té saj?
2. Grupi im instrumental
Hulumto dhe prezanto njé grup instrumentesh t€ barokut.
Udhézime:
- Ndahuni né tre grupe:
Grupi 1: Instrumentet harkore
Grupi 2: Instrumentet frymore
Grupi 3: Instrumentet me tastieré
Cdo grup duhet:
- T€ emértojé instrumentet q€ 1 pérkasin grupit té tyre.
- Té zgjedhé njé instrument dhe t€ shkruajé 2-3 fakte interesante pér té.
- T€ pérgjigjet né pyetjen: Pse kéto instrumente ishin té réndésishme né epokén e barokut?
- Né fund, ¢do grup prezanton punén e vet para té tjeréve.



Format muzikore té barokut

Né periudhén e barokut, me zhvillimin e instrumentariumit, krijohen forma té reja muzikore
instrumentale dhe vokalo-instrumentale, t€ panjohura mé paré.

Suita, koncerto groso, koncerti, preludiumi dhe fuga jané forma muzikore instrumentale, pérmes
té cilave realizohet muzika instrumentale.

Suita éshté njé formé ciklike instrumentale e pérbéré nga disa pjesé vallézimi (alemanda, kuranta,
sarabanda, zhiga, etj.) me karakter dhe prejardhje t€ ndryshme.

Koncerto groso éshté njé formé instrumentale né t€ cilén ka dialog mes njé grupi t€ vogél solistésh
(concertino) dhe té gjithé orkestrés (tutti ose concerto grosso). Eshté i pasur me kontraste.

Koncerti €shté njé formé instrumentale pér njé instrument solistik (ose mé shumé) dhe
orkestér, ku ndérthuren pjesét ndérmjet solistéve dhe orkestrés, duke theksuar virtuozitetin
instrumental.

Preludiumi &shté njé vepér e shkurtér hyrése, shpesh me karakter improvizues. Pérdoret pér té
pérgatitur dégjuesin pér kompozimin g€ pason (p.sh. fugén).

Fuga éshté njé kompozim polifonik me shumé zéra, ku njé temé zhvillohet dhe pérséritet né€ zéra
t€ ndryshém. Ka njé strukturé€ t€ ndérlikuar dhe pérfagé€son kulmin e polifonisé s€ barokut.
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Partitura baroke

N¢é epokén e barokut, muzika vokalo-instrumentale z€ nj€ vend té réndésishém, duke kombinuar
kéndimin me shoqgérimin instrumental. Gjaté késaj periudhe zhvillohen disa forma té réndésishme
g€ shérbenin pér t€ shprehur ide fetare, dramatike apo artistike. Format mé té€ njohura vokalo-
instrumentale t¢ barokut jan¢ opera, oratoriumi, kantata, pasioni dhe korali.

Opera éshté vepér vokalo-instrumentale-skenike ku veprimi dramatik realizohet pérmes
kéndimit, muzikés dhe aktrimit. Ajo interpretohet né skené me solisté, kor, orkestér, kostumografi
dhe skenografi. N& vend q¢ té€ flasin, personazhet n€ operé kéndojné.

Né operé, muzika éshté e ndaré né pjesé t€ ndryshme. Aria éshté pjesé e operés, e shkruar pér njé
z& me shoqérim orkestral, e cila karakterizohet nga bukuria melodike, ekspresiviteti dhe virtuoziteti.
Recitativi éshté pjesé€ ku kéndimi 1 ngjan mé€ shumé té folurit — shérben pér té treguar ngjarjen dhe
pér té lidhur skenat. Libretoja éshté teksti 1 operés.
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Oratoriumi éshté njé formé vokalo-instrumentale dhe shkruhet pér solisté, kor dhe orkestér. Eshté
krijuar nén ndikimin e operés, por pa veprim skenik. Oratoriumi mund té€ jeté né gjuhén latine ose
né gjuhén popullore. T¢€ dy llojet kané karakter religjioz.

Kantata éshté nj¢ formé vokalo-instrumentale me disa pjes€ (kohé), e shkruar pér solisté, kor
dhe orkestér. Né& periudhén e barokut shkruheshin kryesisht kantata religjioze dhe mé pak kantata
laike (joreligjioze), kurse kulmin e saj kjo formé muzikore e arriti me kompozitorin e madh Johan
Sebastian Bah.

Pasioni éshté njé vepér muzikore-dramatike g€ rréfen vuajtjen dhe vdekjen e Jezu Krishtit,
zakonisht e bazuar né tekstet ungjillore. Né kété vepér muzikore marrin pjesé solisté, kor dhe orkestér
dhe interpretohet né kishé, vecanérisht gjaté t& Premtes s€ madhe.

Korali n¢ barok €shté njé vepér vokale fetare e shkurtér qé kéndohet nga kori ose nga té gjithé
té pranishmit né kishé. Ai ka njé melodi dhe tekst t&€ thjeshté dhe pérdorej kryesisht né kishat
protestante.

Méso mé shumeé!

Né epokén e barokut, shumé muzikanté punonin nén patronazhin e oborreve mbretérore
ose kishave, ku merrnin pagé dhe ishin pjesé e ansambleve muzikore. Disa prej tyre madje
krijonin muziké posacérisht pér ngjarje té caktuara, si festa apo ceremoni, dhe shpesh duhej té
pé€rmbushnin kérkesat e patronéve té tyre, gj€ q€ 1 bénte t€ punonin nén presion t€ madh — por
njékohésisht, krijuan disa nga veprat mé t€ médha muzikore t€ t€ gjitha kohérave.

1. Diskutim: Format instrumentale té barokut
- Cilat forma instrumentale jané€ shfaqur né periudhén e barokut?
- Cila formé instrumentale e barokut €shté krijuar nga pjesé vallézimi?
- Cila éshté karakteristika e koncerto groso?
- Cfaré vepre éshté forma muzikore koncerti?

2. Me ané té dégjimit muzikor béni dallimin ndérmjet suités dhe koncerto grosos

”Suité orkestrale” nr. 3 né D-dur nga Johan Sebastian Bah

”Koncerto groso” n€é g-mol op.6 nr.8 nga Arkanxhello Koreli
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Dégjoni shembujt muzikor!

Pérgjigju pyetjeve t€ méposhtme:
- Cila nga kéto dy vepra ju tingélloi mé vallézuese?
- Ku dégjuat mé& shumé momente solistike?
- Cila vepér ju ngjau si njé ,,bisedé€” mes instrumenteve?
- A ju p€lgeu mé shumé vepra nga Bahu apo ajo nga Koreli? Pse?

3. Dégjimi i formave vokalo-instrumentale té barokut.

Shembull pér dégjim muzike — “Aleluja” (Oratoriumi Mesia) nga Hendeli

o]

&]:
Shembull pér dégjim muzike — Kantaté nga J. S. Bah
[=.

Shembull pér dé€gjim muzike — ,,Pasioni sipas Mateut” nga J.S. Bah

Shembull pér dégjim muzike — Korale nga J.S. Bah

Parashtro pyetje sipas zgjedhjes té€nde né€ lidhje me fragmentet e dégjuara muzikore.
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ARTI MUZIKOR NEPER KOHIE

Paraqitja e operés

ulllr 'r

&)

“Ura e Vjetér né Firencé* nga F.R. Santoro

Opera pér heré té paré éshté shfaqur né qytetin italian Firencé né€ fund té€ shekullit XVI. Njé grup
muzikantésh, poetésh dhe mendimtarésh té€ njohur si Kamerata fiorentinase déshironin té rikthenin
artin e tragjedisé antike greke. Ata besonin se muzika duhet t&€ ndjeké dhe té shprehé emocionet
e tekstit. Késhtu u krijua njé formé e re — opera, ku muzika, poezia dhe teatri bashkohen né njé
térési.

Opera e paré éshté “Dafne” nga Jakopo Peri, ¢ interpretuar né Firencé né vitin 1597 dhe né thelb
paraget njé pastorale, ku solistét vokal interpretojné dialogje me mbéshtetje instrumentale. Premiera
e “Dafne”-s ngjalli interes dhe admirim te publiku i aristokracis€, gjé qé ¢oi né zhvillimin e shpejté
t€ operés si formé artistike.

N¢ vazhdim u krijuan edhe shumé opera t€ tjera, t€ cilat u béné€ zhanér i dashur argétimi né oborret
dhe teatrot evropiane.

Pas lindjes sé saj n€ Firencé, opera filloi t&€ pérhapej me shpejtési edhe né qytete té tjera italiane
— fillimisht n€ Romé, pastaj né Venedik dhe Napoli, e prej andej né mbaré Evropén — né Gjermani
(Henri Shytc me operén ,,Dafne”), Angli (Henri Perséll me operén ,,Didona dhe Eneu”) dhe né Francé
(Zhan Baptist Lyli me operén ,,Alceste”).
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Kompozitori mé 1 shquar i késaj periudhe éshté Klaudio Monteverdi
(it. Claudio Monteverdi) (1567 - 1643). Ndryshe nga kompozitorét e
tjeré t€ kohés sé tij, Monteverdi solli ide té reja né operé. Ariet dhe
duetet e tij karakterizohen nga melodi mé t€ zhvilluara dhe harmoni
m¢ té pasur. Ai besonte se muzika mund t€ shprehé t€ gjitha ndjenjat
njerézore, ndaj né operat e tij paraqiten emocione si dashuria,
trishtimi, gé€zimi dhe dhimbja. Monteverdi i jep njé€ rol t€ veganté
orkestrés, jo vetém si shogéruese, por edhe si pjesé e zhvillimeve
dramatike. Pér kété arsye, né historiné e muzikés Monteverdi
konsiderohet si reformatori i paré€ i madh 1 operés.

Njé€ nga operat mé t€ njohura té tij éshté ,,Orfeu”, e cila vecohet
pér pasuriné muzikore dramatike, shprehése dhe inovative. N& kété
operé, ndjenjat e personazheve paraqgiten né¢ ményré shumé bindése,

ndérsa orkestra pérbéhet nga rreth 40 instrumente t€ ndryshme — digka
shumé e pazakonté pér até koh&. Né vend t€ njé orkestre té organizuar si sot, kétu jané pérdorur
instrumente nga periudha mesjetare, q€ i japin késaj opere njé ngjyré tingulluese té vecanté dhe
unike.

Klaudio Monteverdi

%ﬁﬁ&i@, Egticon ;:ﬁmm st
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Fragment nga partitura e operés “Orfeu’ nga K. Monteverdi
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Méso mé shumeé!

Opera “Orfeu” (L ’Orfeo) e Klaudio Monteverdit konsiderohet opera e paré qé€ €shté ruajtur me
partiturén e ploté, gjé q€ e mundéson interpretimin e saj edhe sot, thuajse né formén origjinale.
Ajo u shfaq pér heré t€ paré€ né vitin 1607 né Mantova.

1. Pérgjigjuni gojarisht pyetjeve té parashtruara!
Ku u shfaq pér heré té paré opera?
a) Romé
b) Venedik
c) Firencé
¢) Paris
(Cfaré synonte t€ arrinte Kamerata fiorentinase?
a) T€ krijonte njé muziké t& re popullore
b) T¢€ ringjallte tragjediné e lashté greke pérmes muzikés
c¢) T€ thjeshtonte stilin polifonik
¢) T€ krijonte nj€ lloj té ri t&€ muzikés instrumentale
Kush e kompozoi operén e paré “Dafne”?
a) Vingenco Galilei
b) J.S. Bahu
¢) Klaudio Monteverdi
¢) Jakopo Peri
Cili kompozitor konsiderohet si reformatori i operés?
a) Vivaldi
b) Hendel
¢) Monteverdi
¢) Bethoveni
Si quhet opera e njohur e Monteverdit né€ té cilén pérfshihen 40 instrumente?
a) Armida
b) Orfeu
c) Karmen
¢) Toska

2. Dégjo shembujt muzikoré dhe krahaso pérdorimin e instrumenteve te njéri dhe te
kompozitori tjetér!

“Tu dormi, €'ll nil dolce sonno* — Jakopo Peri Fragment nga opera “Orfeu” — Klaudio Monteverdi




Georg Fridrih Hendel (1685-1759)

Georg Fridrih Hendel (dt. Georg Friedrich Hdindel) ishte njé nga
kompozitorét mé té€ réndésishém té barokut. I lindur mé 23 shkurt
1685 né qytetin Hale, Gjermani. Hendeli ka udhétuar dhe ka punuar
né shumé vende. Ndérron jeté n€ Londér né vitin 1759, ku edhe éshté
varrosur né Katedralen e Westminsterit — njé nder g€ u jepet vetém
personaliteteve mé t& respektuara né Angli.

Hendeli, qé né moshé t€ hershme, tregoi dashuri pér muzikén, por
babai i tij nuk déshironte qé ai t€ béhej muzikant. Megjithaté, Hendeli
ushtronte fshehurazi né piano dhe organo dhe me kalimin e kohés u bé
nj€ virtuoz i vérteté. Ai studioi muziké né Hale, pastaj shkoi né Itali,
ku u njoh me stilin e operés italiane dhe muzikeés kishtare.

Pas disa vitesh, Hendeli u shpérngul né€ Londér, ku géndroi deri né
fund té jetés sé tij. Aty u bé shumé i njohur si kompozitor i operave
dhe mé voné edhe i oratoriumeve.

Muzika e Hendelit ésht€ madhéshtore, e qart€ dhe jashtézakonisht shprehése. Né krijimtariné
e tij, ai pérdor shpesh kontraste dinamike (forte/piano), ndryshime né tempo, melodi té qarta dhe
shumé pjesé korale qé theksojné ndjeshém karakterin dramatik t& veprave té€ tij. Muzika e tij éshté
plot energji dhe shpesh ngjall emocione té€ fugishme.

Vepra mé e njohur e Hendelit éshté oratoriumi ,,Mesia”, i cili sot interpretohet né t& gjithé
botén.

Pérvec késaj, ai ka shkruar edhe kéto vepra shumé t€ njohura: operén ,,Rinaldo”, suitén orkestrale
»Muziké né uj€”, suitén orkestrale ,,Muzika pér fishekzjarre mbretérore” dhe té€ tjera.

Opera ,,Rinaldo” — ishte opera e shkruar posacérisht pér publikun anglez (1711), e cila pérmban
shumé skena efektive, arie t€ bukura dhe momente magjike. Aria mé e njohur éshté “M¢ Iér t& qaj
(Lascia ch’io pianga).

»Muzika né ujé” (Water Music) éshté suité orkestrale e shkruar pér njé rast t€ vecanté, kur mbreti
dhe oborri 1 tij organizonin njé lundrim n€ lumin Temza. Vepra karakterizohet nga njé frymé festive
dhe solemne, g€ €shté n€ pérputhje me qéllimin e saj.
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“Mé lér té qaj “ - partitura origjinale e Hendelit



“Muziké pér fishekzjarret mbretérore” (Music for the Royal Fireworks) — njé tjetér suité e
njohur, e shkruar pér njé€ festé t&€ madhe mbretérore.

Hendeli ishte shumé i vlerésuar n€ kohén e tij. Ai edhe sot konsiderohet si njé nga kompozitorét
mé t€ médhenj né€ histori. Ai e pasuroi muzikén angleze dhe vendosi themelet pér zhvillimin e artit
vokal dhe atij koral.

Méso mé shumé!

- “Rinaldo” éshté nj€ operé e Georg Fridrih Hendelit, kompozuar n€ vitin 1711 dhe ishte opera
e par€ né gjuhén italiane e shkruar posagérisht pér skenén e Londrés. Kur opera u shfaq pér heré
té paré n€ Londér, né skené kishte péllumba té vérteté, fishekzjarre dhe shpaté! Njéri nga aktorét
madje huazoi njé shpaté nga mbreti Xhorxh I pér skenén, por mbreti ishte aq 1 mahnitur, saqé€ nuk
u zemérua, por geshi!

- Gjaté premierés s€ interpretimit t€ korit ,,Aleluja” nga oratori ,,Mesia” 1 Hendelit, mbreti Xhorxh Il u
ngrit n€ kémbé, 1 prekur nga madhéshtia e muzikés. Sipas protokollit, edhe publiku u ngrit né kémbg.
Kjo tradité praktikohet edhe sot — publiku ngrihet n€ kémbé kur interpretohet ,,Aleluja”.

1. Dégjo shembujt e dhéné muzikoré dhe pastaj béj dallimin lidhur me tempon, karakterin
dhe ményrén e interpretimit!

- Aria “MEg 1€r t€ qaj” (Lascia ch’io pianga)
nga opera “Rinaldo”

- Fragment nga suita “Muziké né ujé*“ (Water Music)
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Johan Sebastian Bah (1685-1750)

J. S. Bah

Johan Sebastian Bahu (dt. Johhan Sebastian Bach) éshté njé nga
kompozitorét mé t&€ médhenj né historiné e muzikés peréndimore.
Lindi mé 31 mars 1685 né qytetin Ajzenah té€ Gjermanisé dhe
konsiderohet njé€ nga gjenité mé té€ shquar t€ muzikés s€ periudhés
sé barokut. Vjen nga njé familje ¢ madhe muzikantésh. Prindérit
dhe t€ aférmit e tij kané gené muzikanté t€ njohur. Q€ né€ moshé té
hershme filloi té¢ merrej me muziké dhe studioi piano, organo dhe
viol€. Pas njé kohe, Bah u bé organist, mésues dhe koncert-mjeshtér
né qytete t&€ ndryshme té€ Gjermanisé, pérfshiré edhe Lajpcigun,
ku kaloi vitet e fundit t€ jetés sé tij. Bahu kishte 20 fémij€, prej t&
ciléve shumica u béné muzikanté dhe e vazhduan trashégiming e tij
muzikore. Edhe pse Bahu ishte shumé i vlerésuar gjaté jetés sé tij,
ndikimi 1 tij i madh né€ muziké€ u njoh dhe u vlerésua shumé mé tepér
pas vdekjes sé tij.

Muzika e Bahut €shté e njohur pér strukturén e saj t€ pérbéré

dhe pér thellésin€ emocionale dhe artistike. Trashégimia e tij pérfshin mé shumé se 1000 vepra -
kompozime vokalo-instrumentale, instrumentale dhe pjes€ pér piano (organo). Njé nga aftésité e tij
mé té spikatura ishte pérdorimi mjeshtéror i polifonisé.

Veprat e tij mé té€ njohura jané: ,,Mesha né h-mol”,
,Koncertet e Brandenburgut”, , Klavicembali i tempuar

miré”, ,Arti 1 fugés”, ,,Pasioni sipas Mateut” dhe té
2 2

tjera.

»Mesha né h-mol” &shté njé nga veprat mé t€ médha
muzikore t& Bahut, krijuar né vitet e fundit t€ jetés sé tij,
ku né€ ményré té pérkryer kombinon korin, solistét dhe
orkestrén. Kjo vepér konsiderohet si njé nga veprat mé t&
réndésishmet t€ muzikés s€ barokut.

“Koncertet e brandenburgut” jané njé seri prej gjashté
koncertrash pér pérbérje t€ ndryshme instrumentale, té
karakterizuara me nivel t&€ lart€ teknik, shuméllojshméri
stilesh dhe orkestrim brilant. Me kéto koncerte, Bahu
tregon virtuozitetin e tij si kompozitor dhe orkestrues

(»,Badineria” éshté njé nga kompozicionet mé t€ njohura
dhe mé dinamike nga “Koncertet e Brandenburgut®,
interpretohet si njé€ vepér e shpejté dhe energjike dhe Eshté
e njohur pér gézueshmériné dhe ritmin e saj).

“Klavicembali i tempuar miré” &shté koleksion
prej dy librave me gjithésej 48 preludiume dhe fuga
pér piano, t€ shkruara né té gjitha tonalitetet (dur dhe

Partituré origjinale e J.S.Bahut mol).
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“Arti i fugés” éshté njé seri prej 14 fugash dhe kanonesh, ku Bahu i eksploron dhe zhvillon teknikat
e polifonis€. Muzika karakterizohet nga njé kompleksitet i madh, me ndérthurje té temés né mé shumé
zére. Kjo vepér éshté njé shembull gjenial 1 pérsosméris€é kompozicionale t& Bahut.

“Pasioni sipas Mateut” &shté njé nga veprat mé té€ réndésishme vokalo-instrumentale t¢ Bahut.
Aria ,,Méshirohu” (Erbarme dich) éshté shumé emocionale dhe interpretohet nga soprani. Eshté njé
moment 1 thellé emocional, me muziké qé shpreh dhimbjen dhe vuajtjen e personazheve.

Bahu jo vetém qé i zhvilloi mjetet shprehése muzikore t€ stilit barok, por vendosi edhe themelet pér
zhvillimin e métejshém t& muzikés klasike. Ndikimi 1 tij €shté 1 thellé dhe i pérhershém.

Edhe pse gjaté jetés sé tij nuk ishte dhe aq i1 njohur sa sot, pas vdekjes Bahu u vleré€sua si njé
nga kompozitorét mé t€ médhen;j té t€ gjitha kohérave. Muzika e tij ka ndikuar né shumé breza
kompozitorésh dhe veprat e tij konsiderohen ndér mé t&€ bukurat né€ historiné e muzikés klasike
botérore.

Méso mé shumeé!

- Eshté interesante q&, edhe pse Bahu dhe Hendeli kané lindur né t& njéjtin vit (1685) dhe né njé
largési relativisht t& vogél nga njéri-tjetri, ata nuk jané takuar kurré. Bahu madje u pérpoq ta takonte
Hendelin, por pa sukses.

- Johan Sebastian Bah ishte 1 njohur pér aftésiné e tij t€ jashtézakonshme pér improvizim. Mbreti
Fridrih II 1 Prusisé e ftoi Bahun né oborrin e tij dhe i dha nj€ temé muzikore shumé t€ komplikuar,
duke e sfiduar t€ improvizonte. Askush nuk priste q¢ Bahu do t€ arrinte, por pas dy muajsh ai
krijoi koleksionin e melodive “Flijimi muzikor”, ku ia doli t&€ pérmbushé kérkesén e ndérlikuar t&
mbretit.

1. Dégjo shembujt muzikoré té J. S. Bahut, e mé pas béj dallimin né lidhje me tempon,
karakterin dhe ményrén e interpretimit!

“Badineria” “Preludium dhe Fugé” né c-mol

Aria “Méshirohu” (Erbarme dich) nga
,Pasioni sipas Mateut”
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Antonio Vivaldi (1678-1741)

A.Vivaldi (it. Antonio Vivaldi) ishte njé nga kompozitorét e shquar
té epokés s€ barokut, me ndikim té thellé né zhvillimin e muzikés
sé késaj periudhe. Lindi mé 4 mars 1678 né€ Venedik, né Itali, né njé
familje muzikantésh, ku babai i tij ishte violinist dhe mésuesi i paré
1 Antonios. Q€ i vogél, Vivaldi tregoi dashuri t€¢ madhe pér muzikén,
sidomos pér violinén, instrumenti ¢ mé voné do ta bénte t€ famshém
né gjithé Evropén.

Edhe pse u bé prift, Vivaldi iu pérkushtua mé shumé muzikés.
Pér shkak té ngjyrés sé kuqge té flokéve, mori notkén ,,Prifti i Kuq”
(Il Prete Rosso). Pjesén mé t& madhe t€ jetés e kaloi si mésues dhe
kompozitor né nj€ shkollé femrash n€ Venecia (Ospedale della Pieta),
: ku krijonte muziké pér orkestrén e vajzave — nxénése jashtézakonisht
4 Vivaldi té talentuara.

Muzika e Vivaldit éshté e gézueshme, plot ngjyra dhe me gjalléri té vecanté. Ai ishte mjeshtér i
dalluar i melodisé dhe i zhvilloi format e koncertit, vecanérisht koncertin solistik (ku solo instrumenti
pércillet nga orkestra).

Vepra e tij mé e njohur &shté cikli me katér koncerte pér violiné “Stinét e vitit” — secili koncert
pérfagé€son njé stin€ té€ vitit (“Pranvera”, “Vera”, “Vjeshta” dhe “Dimri”’) dhe pé€rmban tinguj té
natyrés, peizazhe dhe ngjarje (rrufe, shi, zogj, gjueti...) t& pérshkruara népérmjet muzikés. Kéto
koncerte jan€ shembulli i paré i muzikés programatike — kur népérmjet titullit t€ kompozimit muzikor
pércaktohet pérmbajtja, idea ose disponim i pjesés. Pérveg tyre, Vivaldi ka shkruar edhe mbi 500
koncerte (pér violinég, flaut, instrumente harkore dhe té tjer¢), muziké kishtare, si dhe mbi 40 opera,
disa prej té cilave gené shumé t€ njohura edhe né kohén e tij.

Partituré nga Vivaldi
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Aktivitete:

ARTI MUZIKOR NEPER KOHIE

Méso mé shumé!

- Edhe pse ishte shumé i famshém gjaté jetés s€ tij, Vivaldi vdiq n€ varféri né Vjené dhe ra né
harresé pér gati 200 vjet, deri n€ shekullin XX, kur muzika e tij u bé sérish e njohur.

- Vivaldi gjithashtu ishte njé inovator — ai éshté ndér kompozitorét e paré t& muzikés programatike
(Stinét e vitit).

- Nxénéset e shkoll€s ku ai punonte interpretonin veprat e tij pas grilave, sepse publiku nuk kishte
leje t’1 shihte drejtpérdrejt vajzat.

1. Dégjo shembullin e dhéné dhe pérshkruaj se si Antonio Vivaldi arriti ta portretizojé
pranverén me muzikén e tij!

2. Hulumtojmé té dhéna interesante rreth krijimtarisé sé kompozitoréve
- Ndahuni né tri grupe:

Grupi A: Hulumto t€ dhéna interesante nga krijimtaria e G.F. Hendelit

Grupi B: Hulumto té dhéna interesante nga krijimtaria e J.S. Bahut

Grupi C: Hulumto t€ dhéna interesante nga krijimtaria e A. Vivaldit

Pérgatitni nj€ prezantim né powerpoint.
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DEGJIM I UDHEZUAR

Dégjimi i udhézuar paraqget ndjekjen e kujdesshme t€ veprés muzikore pérmes dégjimit, me géllim
qé té identifikohet autori, titulli, interpretuesi dhe pérbérja e interpretuesve. Gjaté dégjimit duhet t’u
kushtohet vémendje mjeteve shprehése muzikore si p.sh.:

- Tempo — shpejtésia e interpretimit t€ muzikés;

- Dinamika — fuqia e tingujve (toneve muzikore);

- Melodia — ide muzikore e krijuar nga varg tingujsh;

- Ngjyra e instrumentit (timbri) — tingulli karakteristik i njé instrumenti;

- Ngjyra e zérit — cilésia karakteristike e tingullit t€ z&rit q€ e bén té dallueshém dhe t& ndryshém
nga zérat e tjeré,;

- Forma muzikore — struktura dhe organizimi i njé vepre muzikore;

- Karakteri — ményra se si tingéllon vepra ose interpretimi dhe ¢faré disponimi, emocioni ose
pérshtypjeje shkakton te dégjuesi, etj.

Me dégjim t€ udhézuar mund ta kuptojmé mé mir€ interpretimin e kompozimit dhe t&€ vlerésojmé
llojin dhe numrin e instrumenteve, nuancat dinamike, tempon, pérgatitjen teknike t€ interpretuesve
dhe ekspresivitetin e tyre.
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ARTI MUZIKOR NEPER KOHE

Méso mé shumé!

Fonografi i Tomas Edison (eng. Thomas Edison) — fillimi i dégjimit té muzikés né
shtépi

Amerikani Tomas Edison (1847-1931) éshté€ njé nga shpikésit mé t€ médhenj né histori.
Pér shkak té aktivitetit t€ tij t€ pasur shpikés, shpesh quhej
“Magjistari 1 Menlo Park™, sipas laboratorit ku krijoi shumé
nga shpikjet e tij. Gjaté jetés, Edison arriti t€ regjistrojé deri
né 1 093 patente — njé€ shifér vértet e jashtézakonshme pér njé
individ.

Mes shpikjeve t€ tij mé té rénd€sishme vecohet fonografi
1 vitit 1877, pajisja e paré q€ mundé&soi regjistrimin dhe
riprodhimin e tingullit (muzikés) dhe té zérit njerézor. Kjo
shpikje revolucionare lejoi ruajtjen e materialit tingullor g€ deri
at€heré mund t€ dégjohej vetém gjaté momentit t€ interpretimit.
Fonografi shénon fillimin e teknologjisé s€ tingullit. M€ pas u
shpikén gramafoni, magnetofoni, kasetofoni, kompakt disku
(CD), format digjitale dhe platformat moderne pér muziké si
mp3 dhe shérbimet e transmetimit online.

Bartés té tingullit



TEORIA E

MUZIKES
NEPERMJET
® PRAKTIKES

PERMBAJTJE:

« Shkallét dhe intervalet
* Ritmi, metri dhe takti

* Aplikacione pér shkrimin e notave




Koncepte kyce:

» sistemi tingullor, oktava, ¢elési i violinés, ¢elési 1 basit, diezi, bemoli, bekuadri, gjysmétoni,
toni, njé ton e gjysmé, tetrakordi, grada, shkall¢ dur, C-dur, a-mol, G-dur, e-mol, F-dur, d-mol,
shkallét mol: natyral, harmonik dhe melodik, shkall€ paralele; prima, sekunda, terca, kuarta,
kuinta, seksta, septima, oktava

» vlerat e notave, takte té rregullta (me ndarje té€ barabarta): takti dypjesor, tripjesor dhe
katérpjesor me ndarjen né dy pjesé t€ njésis€ matése; takte t& parregullta (me ndarje jo té
barabarta): takte me njési matése notén tetéshe

Do té meésosh:

- t’1 dallosh, krahasosh dhe analizosh karakteristikat e shembujve tingulloré duke shpjeguar
elementet e tyre shprehése (vizualisht dhe n€ ményré dégjimore — shkall€ deri né nj€ parashenjé
me t€ gjitha elementet e saj) dhe 1 pérdor ato pérmes kéndimit/luajtjes s€ kéngéve dhe ushtrimeve
njézéréshe dhe dyzéréshe, duke aplikuar edhe shkrimin muzikor;

- t’1 dallosh népérmjet dégjimit dhe t€ zbatosh taktet e rregullta (me ndarje t€ barabarta) dhe
taktet e parregullta (me ndarje jo t€ barabarta), népérmjet shembujve t&€ njohur muzikoré me
ritme dhe metér t€ ndryshém muzikor;

- t€ pérdorésh aplikacione pér shkrimin muzikor duke zbatuar elementet e mésuara muzikore
(celésat, shkallét me té gjitha elementet e saj, intervalet dhe llojet e takteve).



SHKALLET DHE INTERVALET

Sistemi tingullor dhe oktavat

T€ gjitha tingujt g€ ekzistojné né muziké jané t€ radhitur n€ njé varg tingujsh, g€ e quajmeé sistem
tingullor (tonal). N¢ kété sistem, shtaté tingujt baz€ (c, d, e, f, g, a, h) pérs€riten disa heré, por
gjithmoné né lartési t€ ndryshme — nga tingulli mé i ulét deri te tingulli mé 1 lartg.

Pér ta pasur mé t€ leht€ t’1 dallojmé kéto pérséritje, sistemi tingullor ndahet né oktava. Njé oktavé
pérfshin shtaté tinguj radhazi, p.sh. c, d, e, f, g, a, h, dhe secila oktavé ka emrin e vet t€ vecanté, né
varési t€ vendit g€ z€ né sistemin tingullor.

Emrat e oktavave jan€ si mé poshté:

Oktava subkontér (tepér e ulét): 2C, 2D, 2E, 2F, 2G, 2A, 2H
Oktava kontér (e ulét): 1C, 1D, 1E, 1F, 1G, 1A, IH

Oktava e madhe: C, D, E,F, G, A, H

Oktava e vogél: c,d, e, f, g,a, h

Oktava e paré: c¢',d', e', f', g', a', h!

Oktava e dyté: c2, d?, e?, {2, g%, a% h?

Oktava e treté: ¢, &°, e, 3, g3, a*, h?

Oktava e katért: c*, d*, e*, f*, g%, a*, h*

Oktava e pesté (mé e larta): c°, d°, e, 5, g°, a>, h®
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sub. kontér madhe vogél e paré



Méso mé shumeé!

Zgri 1 njeriut ka shtrirjen e vet, 1 cili varet nga gjinia dhe lloji 1 z&rit. Zakonisht, zéri 1€viz brenda
oktavave né€ vijim:

Zéra mashkulloré (bas, bariton, tenor): nga E (oktava e madhe) deri te g*' (oktava e par¢)
Zéra feméroré (alt, mezo-soprano, soprano): nga f (oktava e vogél) deri te ¢* (oktava e tret€)

Nga ana tjetér, veshi 1 njeriut ka nj€ aftési t€ jashtézakonshme — mund té€ dégjojé tinguj nga rreth
20 Hz deri né 20000 Hz, qé do té thot€ nj€ shtrirje qé pérfshihet nga nén-subkontra oktava e deri
né oktavén e pesté e mé lart!

Kjo do t€ thoté se jemi né€ gjendje t&€ dégjojmé edhe tinguj g€ nuk mund t’1 kéndojmé — vecanérisht
ato tinguj jashtézakonisht t€ ulét ose t€ larté q€ 1 prodhojné instrumentet, kafshét apo pajisjet
elektronike.

Instrumentet muzikore kané aftésiné t’i interpretojné té gjithé tingujt e sistemit tingullor.
Cdo instrument ka diapazonin e vet, pra pjesé€n e sistemit tingullor g€ mund t€ mbulojé gjaté
interpretimit.

Pér shembull, pianoja, si instrumenti me diapazonin mé t€ gjeré, pérfshin pothuajse t€ gjithé
tingujt nga subkontra deri né oktavén e pesté.

Instrumente t€ tjera, si¢ jan€ violina, flauti, klarineta apo tromboni, kan€ diapazone t&€ ndryshme,
por s€ bashku, ato mund€sojné€ njé pérfshirje t€ ploté té sistemit tingullor.

Prandaj, arti muzikor pérmes interpretimit instrumental ka mundési t€ pakufizuara té
shprehjes.

1. Shkruaji né fletore tonet e oktavave té méposhtme duke pérdorur alfabetin muzikor:

Oktava kontra
Oktava e madhe
Oktava e vogél
Oktava e dyté




TEORIA E MUZIKES NEPERMJET PRAKTIKES

Emértimi i tingujve né celésin e violinés dhe basit

Si¢ e dimé, shenjat me t€ cilat shénohen tingujt quhen nota dhe ato shkruhen né sistemin vizor
(pentagram). Q¢ t€ mund t’1 pércaktojmé sakté emrat e notave (sipas alfabetit ose solmizimit) né
sistemin vizor, né fillim t€ ¢do sistemi vendosim njé€ ¢elés — celés violine ose ¢elés basi (si dhe gelésa

tjeré muzikor).

Notat né ¢elésin ¢ violinés:
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Notat né€ ¢elésin e basit
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Aktivitete:

1. Ushtrime pér leximin e notave né ¢elésin e violinés:
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2. Ushtrime pér leximin e notave né ¢elésin e basit:
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Tinguj té ngritur dhe té zbritur — shenjat e shartimit
(diezi, bemoli dhe bekuadri)

Brenda sistemit té toneve, pérveg toneve bazé (natyroré¢), hasen edhe variante mé t€ larta ose mé t&é
uléta t€ atyre toneve. Kéto ndryshime béhen pérmes simboleve t€ vecanta muzikore qé quhen shenja
té shartimit.

Shenja q¢€ pérdoret pér ngritjen e lartésis€ s€ njé toni quhet diezi (#). Ajo vendoset para notés, né té
nj&jtén vij€ ose hapésiré ku ndodhet nota, dhe e ngren lartésin€ e saj pér gjysmé toni (semiton). Kur njé
ton ngritet me diez, emrit t€ tij 1 shtohet prapashtesa is (pér shembull: nga C fitohet Cis).
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Shenja qé pérdoret pér uljen e lartésisé sé njé toni quhet bemol ( b ). Kjo shenjé, ashtu si
diezi, vendoset para notés, n€ t&€ njéjtén vijé ose hapésiré ku éshté shkruar nota, dhe e ul lartésiné e
saj pér gjysmé toni (semiton). Kur njé ton ulet me bemol, emrit t€ tij 1 shtohet prapashtesa es (pér
shembull: nga D fitohet Des).
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F Fis G Gis A Ais H His
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N¢ fotografin€ e sipérme, me ndihmén e tastierés s€ pianos, shpjegohen tonet e ngritura dhe té
zbritura.

Pérveg shenjave pér ngritje dhe zbritje, ekziston edhe njé shenjé qé shérben pér t& anuluar
veprimet e tyre, duke e kthyer notén né€ gjendjen e saj t€ méparshme. Kjo shenjé quhet bekuadri
(8).

Bekuadri vendoset para notés dhe e kthen até né lartésin€ e saj natyrore. Me fjalé té tjera, nése
ndonjé noté€ mé paré €shté ngritur me diez apo €shté zbritur me bemol, bekuadri e anulon até€ veprim
dhe ia rikthen emrin fillestar.

Shembull: n€se nota Fis neutralizohet me bekuadér, ajo béhet sérish F; ose Es béhet E.
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1. Pyetje:

- Cfaré ndodh me tonin nése para tij €shté shenja # (diez)?

- Cfaré do té thoté b para tonit E?

- Nése toni Fis éshté ndryshuar me shenjén 5, cili ton do té luhet?

- Cili &shté efekti i bekuadrit ( 5 ) mbi njé ton q&é mé paré ka pasur diez ose bemol?
- Shkruaj né€ fletore 3 tone me diez dhe 3 me bemol:

Diez:
Bemol:




Shkalla muzikore dhe elementet e saj

Shkalla muzikore pérb&het nga shtaté tinguj té radhitur sipas alfabetit muzikor, ku tingulli i paré
pérséritet si tingulli i tet€ 1 shkallés.

Elementet e shkallés muzikore jané:

Grada &shté vendi i njé toni n€ njé shkallé¢ muzikore. Gradét shénohen me numra romaké (I, I,
I, 1V, V, VI, VII, VII).

Gjysmétoni (Semitoni) éshté distanca mé e vogél ndérmjet dy gradéve fqinje. Shénohet me 1/2.
Toni éshté pérbéré nga dy gjysmétone. Shénohet me 1/1.

Tetrakordi paraget ndarjen e njé shkalle muzikore né€ dy pjesé té barabarta. Cdo shkallé¢ muzikore

ka njé tetrakord té paré ose té poshtém, i cili pérfshin gradét I, II, III dhe IV, dhe njé tetrakord té dyté
ose té sipérm, q€ pérfshin gradét V, VI, VII dhe VIII.

Emértimi i tingujve né€ nj€ shkallé¢ muzikore béhet né dy ményra: me solmizim dhe me alfabet.

Solmizimi €shté nj€ sistem emértimi me rrokje: do, re, mi, fa, sol, la, si, q€ pérdoren vecanérisht
pér géllime edukative, pér t€ ndihmuar né intonimin dhe njohjen mé t€ lehté t& tingujve.

Alfabeti muzikor, nga ana tjetér, pérdor shkronjat e alfabetit latin: A, B, C, D, E, F, G, ku C pérkon

me do, D me re, dhe késhtu me radhé. Ky sistem pérdoret kryesisht n€ analizén teorike, literaturén
me nota dhe né€ kontekst ndérkombétar.

T€ dy sistemet jan€ komplementare dhe g€ t€ dyja pérdoren n€ mésimin e muzikés.

C-dur
(Shkalla themelore)

Shkalla gé€ fillon dhe pérfundon me tingullin me ¢ quhet shkalla C-dur. Shkalla C-dur &shté
shkalla themelore muzikore.

Tetrakordi i paré (i poshtém) Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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Solmizim: do re mi fa sol la si do
Alfabet: c d e f g a h C
Gradét: | 11 it v Vv VI VII VIII

Tetrakordi i paré (poshtém) 1/1,1/1,1/2
Tetrakordi i dyté (sipérm) 1/1, 1/1, 1/2
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Méso mé shumeé!

Shkallét dur né ting€llimé kané€ njé karakter t€ ndritshém, t€ g€zueshém dhe optimist. Prandaj,
kur 1 dégjoni, do té ndjeni emocion pozitiv.

1. Shkruaje né fletore shkallén C-dur me té gjitha karakteristikat e saj!

Shkallét mol

Cdo shkallé dur ka shkallén e saj paralele mol. Shkalla mol fitohet duke u nxjerré nga shkalla
dur. Merret grada e saj e gjashté, e cila béhet grada e par€, dhe pastaj radhiten tonet e shkallés
s€ krijuar mol. Késhtu grada e gjashté e shkall€s dur béhet grada e paré e shkallés mol. Né kété
ményré fitohet nj€ renditje tjetér e intervaleve té€ toneve dhe semitoneve, prandaj shkalla mol ka
njé ngjyré tingélluese té€ ndryshme nga ajo dur.

Pér shembull, toni 1 gjashté né shkallén C-dur éshté€ toni a. Nése nga ai ton ndértojmé njé shkallé
t€ re me t€ nj&jtét tinguj si C-dur, fitohet shkalla a-mol. Kjo shkallé e re éshté paralele me C-dur,
sepse ka t& njéjtét tinguj dhe nuk ka ndonjé parashen;jé.
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Méso mé shumeé!

- Shkallét mol kané njé karakter tingullor t€ buté, melankolik dhe té ndjeshém.
- Emri i shkalléve dur shkruhet me shkronjé t&€ madhe (p.sh.: C-dur),
- Emri 1 shkalléve mol shkruhet me shkronjé t€ vogél (p.sh.: a-mol).




Llojet e shkalléve mol:

N¢ teoriné e muzikés ekzistojné tre lloje kryesore t€ shkalléve mol:
1. Shkalla mol natyrale — ndértohet pa asnjé ndryshim t€ tingujve.
2. Shkalla mol harmonike —ndryshon nga natyralja sepse grada e VII-t€ ngrihet pér gjysmeé toni.

3. Shkalla mol melodike — pérdoren dy versione: gjaté ngjitjes, grada VI dhe VII ngrihen, ndérsa
gjaté zbritjes pérdoret shkalla mol natyrore.

a-mol natyral

Shkalla a-mol éshté shkall€ paralele e shkall€s C-dur.

Shkalla a-mol natyrale nuk ka asnjé tingull t&€ ngritur ose t€ zbritur, ashtu si edhe shkalla C-dur.
a-mol fillon dhe pérfundon me tonin a dhe ndértohet sipas késaj radhitjeje t€ tingujve: a, h, c,
d,e, f, g a.

N¢ kété shkall€, gjysmétonet ndodhen midis gradés II-111 (h—¢) dhe V-VI (e—f).

Tetrakordi i paré (i poshtém) Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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a-mol harmonik

N¢é a-mol té llojit harmonik, grada e shtaté &shté e ngritur. Ajo fillon dhe pérfundon me tingullin
a dhe l1€éviz késhtu: a, h, c, d, e, f, gis, a. Ngritja e g n€ gis krijon njé distancé prej 1’2 (njé ton e
gjysmé) ndérmjet gradés VI dhe VII.

Tetrakordi i paré (i poshtém) Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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a-mol melodik

Shkalla a-mol melodike dallon gjaté ngjitjes dhe zbritjes. Gjaté ngjitjes, grada VI dhe VII ngrihen
(f béhet fis dhe g béhet gis), ndérsa gjaté zbritjes pérdoren tingujt natyral (f dhe g), ashtu si te
shkalla mol natyrale.

Tetrakordi i paré (i poshtém) Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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TEORIA E MUZIKES NEPERMJET PRAKTIKES

Aktivitet:

1. Shqyrto vijat melodike té dhéna dhe pércakto né fletore se cilit lloj té shkallés a-mol
i pérkasin!
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G-dur
Shkalla G-dur fillon dhe pérfundon me tingullin g.
Pérbéhet nga kéta tinguj: g, a, h, c, d, e, fis, g.
Ka njé parashenjé — tingullin e ngritur f (fis).
Tetrakordi i paré (i poshtém) Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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Shembull: pjesé nga kompozimi né¢ G-dur
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1. Shkruaje né fletore shkallén G-dur me té gjitha karakteristikat e saj!




e-mol natyral

e-mol &shté shkalla paralele e G-dur, e-mol natyral fillon dhe pérfundon me tonin e.

Pérbéhet nga tingujt: e, fis, g, a, h, c, d, e.

Nuk ka tone té ngritur ose té zbritur (pérvecg fis, i cili €shté parashenjé nga shkalla paralele G-dur).
Pérdor té nj€jtét tinguj si G-dur, por fillon nga grada VI (toni e).

Tetrakordi i paré (i poshtém)

Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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e-mol harmonik

e-mol harmonik fillon dhe pérfundon me tonin e. Pérbé&het nga tingujt: e, fis, g, a, h, ¢, dis, e. Grada
e shtat€ d €shté e ngritur pér gjysmé toni dis né krahasim me llojin natyral. Kjo ngritje béhet pér
té krijuar njé funksion harmonik midis gradés s¢ VII dhe VIII.

Ngritja e d né€ dis krijon njé distancé prej 1'% (nj€ ton e gjysmé) midis gradés VI dhe VII.

Tetrakordi i paré (i poshtém)

Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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e-mol melodik

e-mol melodik fillon dhe pérfundon me tonin e dhe ka pérbérje t€ ndryshme t€ tingujve gjaté
ngjitjes dhe zbritjes. Gjaté ngjitjes, grada VI dhe VII ngrihen (¢ béhet cis dhe d b&het dis), ndérsa
gjaté zbritjes pérdoren tingujt natyral (¢ dhe d), ashtu si né shkallén mol natyrore.

Tetrakordi i paré (i poshtém) Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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1. Shqyrto vijat melodike té dhéna dhe pércakto se cilit lloj té shkallés e-mol i
pérkasin!




F-dur

Shkalla F-dur éshté shkall€¢ dur g€ fillon dhe pérfundon me tonin f dhe ka njé ton té zbritur — b
(si-bemol). Tingujt e shkall€s F-dur jané: f, g, a, b, c, d, e, f.
F-dur ka njé parashenjé, bemol (b) ose si-bemol.

Tetrakordi i paré (i poshtém) Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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1. Shkruaje né fletore shkallén F-dur me té gjitha karakteristikat e saj!



d-mol natyral

d-mol éshté shkalla paralele e F-dur.

Lloji natyral i d-mol éshté shkallé mol gé fillon dhe pérfundon me tonin d dhe ndértohet sipas
modelit natyral t& shkallés mol.

Tingujt e shkallés d-mol natyror jané: d, e, f, g, a, b, c, d.

Ka njé parashenjé, bemol ( b ) ose si-bemol.

Tetrakordi i paré (i poshtém) Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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d-mol harmonik

d-mol harmonik fillon dhe pérfundon me tonin d.

Pérbéhet nga tingujt: d, e, f, g, a, b, cis, d.

Grada e shtaté ¢ €shté e ngritur pér gjysmé toni né cis.

Ashtu si né shkallét e tjera mol harmonike, ngritja e grad€s s€ VII (nga ¢ né€ cis) krijon distancé
prej njé ton e gjysmé 172 midis gradés s€ VI dhe VIL.

Tetrakordi i paré (i poshtém) Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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d-mol melodik

N¢ d-mol melodik, ashtu si né shkallét e tjera mol melodike, gjaté ngjitjes, grada e VI dhe VII
ngrihen (b né h dhe ¢ né€ cis), ndérsa gjaté zbritjes h kthehet né b dhe cis né€ ¢, nj€soj si te shkalla
mol natyrale.

Tetrakordi i paré (i poshtém) Tetrakordi i dyté (i sipérm)
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1. Me pérdorimin e melodisé sé njéjté, né fletore ndérto shkallén d-mol natyral, harmonik
dhe melodik, duke i vendosur shenjat pérkatése té shartimit.

Lloji natyral
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Lloji harmonik
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Intervalet

Intervali éshté€ largésia ndérmjet dy tingujve né muziké. NE varési t&€ ményrés se si interpretohen
tingujt, intervalet ndahen né harmonike dhe melodike.

Intervali harmonik
Intervali harmonik krijohet kur dy tinguj dégjohen njékohésisht, pra kur kéndohen ose luhen né
t€ nj€jtén kohé.
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Intervali melodik
Intervali melodik krijohet kur dy tinguj dégjohen njéri pas tjetrit, pra né ményré pasuese. Kjo
€shté tipike pér melodité, ku tingujt renditen nj€ pas njé.
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Intervalet themelore jané ato q€ nuk jané mé t€ médha se njé oktavé. Ato ndahen sipas numrit
té€ tingujve (gradéve) q€ pérfshijné:

1. Prima (1) €shté€ largésia ndérmjet dy tingujve té njéjté.
#
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2. Sekunda (2) éshté larg€sia ndérmjet dy tingujve fqin;j.
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3. Terca (3) &shté largésia ndérmjet tre tingujve.
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4. Kuarta (4) &éshté larg€sia ndérmjet katér tingujve.
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5. Kuinta (5) éshté largésia ndérmjet pesé€ tingujve.
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6. Seksta (6) ¢shté largésia ndérmjet gjashté tingujve.
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7. Septima (7) &éshté largésia ndérmjet shtaté tingujve.
0
y 4
F 4 [
{7y > &
A\
v & “
8.

Oktava (8) €shté largésia ndérmjet teté tingujve.
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TEORIA E MUZIKES NEPERMJET PRAKTIKES
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1. Eméro kéto intervale
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2. Nga takti 1 deri né 8, gjej sekundat, kuartat, sekstat dhe oktavat; nga takti 9 deri né 16,

gjej primat, tercat, kuintat dhe septimat.
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TEORIA E MUZIKES NEPERMJET PRAKTIKES

RITMI, METRI DHE TAKTI

Piramida e vlerave té notave dhe pushimeve té tyre

Né muziké, ¢do noté ka vlerén e saj, gjegjésisht kohézgjatjen e saj. Vlerat e notave tregojné sa
gjaté duhet té luhet ose kéndohet njé noté.

Piramida e vlerave té notave tregon hierarkiné e kohézgjatjes s€ notave dhe pushimeve — nga
vlera mé e gjaté deri te ajo mé e shkurtér.

Nota Pushimi
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Aktivitete:

1. Shkruaji né fletore notat e kérkuara sipas lartésisé dhe vlerave té tyre!
0
P 4
[/an)
SV
[
cl gl d1 hl c2 al el f1
e ploté tetéshe  gjashtembédhjetéshe gjysmé  katérshe tetéshe e ploté katérshe
2. Shkruaji pushimet né fletore!
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3. Emértoji notat dhe kohézgjatjen e tyre!
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4. Emértoji notat dhe kohézgjatjen e tyre!
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Ritmi (prej fjalés greke pém g€ do té thoté me rrjedhé) €shté njé radhitje tingujsh me gjatési t&
ndryshme.

Méso mé shumeé!

Kur ecim, hapat tan€ krijojné njé rit€ém natyror — zakonisht rreth 2 hapa n€ sekondé. Ky ritém
éshté aq natyral, saqé shumé kompozitoré e kané marré frymézimin pikérisht nga ecja dhe disa
madje kané kompozuar gjaté shétitjes, si Mocarti apo Bethoveni! Herén tjetér kur t€ jesh duke

shétitur, provo té€ dégjosh nj€ kéngé q€ pérputhet me ritmin e hapave té tu — do té véresh sa bukur
pérshtatet!

N¢€ interpretimin muzikor, disa tinguj jan€ mé t&€ dallueshém, pra jané mé té theksuar, ndérsa té
tjerét jané mé t€ buté ose té€ patheksuar.

N¢é muziké, vargu i tingujve t€ theksuar dhe té patheksuar quhet metér muzikor.

Metri mund té pérbéhet nga njé numér i ndryshém i rrahjeve apo pjeséve té tij — zakonisht nga
dy, tri, katér, e deri n€ dymbé&dhjeté pjesé€ (rrahje).
Pjesét e theksuara té metrit quhen tezé (—), ndérsa ato té patheksuara quhen arzé (7).




Takti ésht€ njési themelore ndértuese dhe pjesa mé e vogél e njé kompozimi muzikor g€ €shté€ e
pércaktuar metrikisht.

Taktet ndahen nga njéra-tjetra me vija vertikale (vijat e taktit) t& cilat vendosen né té gjithé
sistemin e notave.

N¢ fund té veprés muzikore vendosen dy vija pérfundimtare — njéra mé e holl€ dhe tjetra mé e
trashé — me t€ cilat shénohet fundi 1 kompozimit.

Takti vija e taktit (taktorja) vijat pérfundimtare té taktit
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Ekzistojné disa lloje té takteve, varésisht nga metri i cili shénohet menjéheré pas ¢elésit. Ndarja
kryesore e takteve €shté né t€ thjeshta (q€ pérmbajné nj€ tez€) dhe t€ pérbéra (q€ pérmbajné dy ose
mé shumé teza). Taktet mund t€ ndahen edhe né€ té rregullta (me ndarje t€ barabarté) dhe takte t&
parregullta (me ndarje jo té barabart¢).

Pér pércaktimin e kohézgjatjes sé vlerave té€ notave brenda nj€ takti, réndési kyce ka njésia matése
g€ shkruhet menjéher€ pas celésit.

X — numéruesi tregon numrin e pjeséve té taktit
Y — eméruesi tregon vlerén e notés qé €sht€ marré si pjesé e taktit.

Shembulli 1
2 _dy rrahje brenda njé takti
4 ] nota katérshe ka vlerén e njé rrahjeje (|1)

Shembulli 2
3 trirrahje brenda njé takti
2 ] nota gjysmé ka vlerén e njé rrahjeje (1)

Shembulli 3
7 _shtaté rrahje brenda njé takti
8 ) nota tetéshe ka vlerén e njé rrahjeje (| 1)

Taktet e thjeshta jané taktet q€ kané dy dhe tri pjesé.
Takti dypjesor ka dy pjesé té taktit, ku pjesa e paré €shté e theksuar, ndérsa pjesa e dyté éshté
e patheksuar.
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Takti tripjesor ka tri pjesé€ té taktit, ku pjesa e paré éshté e theksuar, ndérsa pjesa e dyté dhe e
treté jané té patheksuara.
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Méso mé shumeé!

Taktet tripjesore kané tre numérime — 1 pari €sht€ i theksuar, ndérsa dy té tjerat jané té patheksuara.
Ky ritém &shté baza e valsit, njé nga stilet mé t€ njohura dhe mé romantike té vallézimit né
historin€ e muzikés dhe vallézimit.

Valsi u shfaq né€ shekullin XVIII dhe menjéheré u lidh me elegancén dhe hijeshiné. Ritmi né 3/4
1 udhéheq valltarét né 1€vizje té buta dhe t€ rrumbullakéta, ku goditja e paré gjithmoné thekson
fillimin e ¢do hapi.

1. Dégjojmé vals
- Dé€gjo me vémendje “Valsin nr. 2”” nga Dimitrij Shostakovig!

- Identifiko taktin tripjesor (3/4): njé-dy-tre, njé-dy-tre...
- Trokit mbi banké ose duartrokit: goditja e paré le t€ jeté mé e forté (e theksuar), ndérsa dy té
tjerat mé t€ dobéta (t€ patheksuara).
- Mund té€ bésh edhe lévizje t&€ vogla me trupin ose me duart, sikur t€ vallézosh vals.
- Diskutoni né klasé:
» Si ésht€ atmosfera e muzikés? E g€zuar, nostalgjike apo festive?
* Sindjehesh pérderisa e dégjon valsin?
* A mund té imagjinosh vallézim g€ i1 pérshtatet kétij ritmi?




Taktet e pérbéra jané ato takte g€ formohen nga bashkimi i takteve té thjeshta. Ato kan€ dy ose
mé shumé pjesé t€ theksuara té taktit (teza).

Taktet e pérbéra jané taktet me katér, pes€, gjashté, shtat€ dhe deri né dymbédhjeté pjesé.

Takti katérpjesor pérbéhet nga dy takte dypjesore. Ka dy teza dhe dy arza. Theksi i paré éshté mé
1 forté se 1 dyti dhe shkruhet me simbolin =:

ta ta ta ta ta ta ta ta

i a a a i a i a

Meéso mé shumeé!

Taktet dypjesor dhe katérpjesor krijojné njé€ ritém té rregullt, energjik dhe t€ pérshtatshém té t&
ecurit, prandaj edhe mé sé shumti pérdoren n€ marshe.

Marshi, sinj€ zhanér muzikor, bazohet pikérisht n€ kéto lloj taktesh, q€ 1 pérshtatet ritmit natyror
té ecjes. Kjo e bén até t€ pérsosur pér géllime ushtarake dhe paradash.

“Marshi Radeckit”, vepra e famshme e Johan Shtraus té vjetrit, éshté njé nga marshet mé
t€ njohura né boté. Ky lloj i kompozimit muzikor krijon ndjenjén e 1€vizjes, fuqisé dhe
organizimit.

1. Dégjo “Marshin e Radeckit” dhe ndjeje ritmin!
- Pérderisa e dégjon kompozimin, pérpiqu ta ndjekésh ritmin me duar, me
kémbé ose me lévizje t€ vogla t€ trupit.




Taktet e parregullta (jo té barabarta) 5/8, 7/8, 9/8 jané takte t€ pérbéra q€ pérmbajné grupe
ritmike t€ kombinuara dhe té pabarabarta.

Takti i 5/8 &shté takt i parregullt g€ pérb&het nga pesé pjesé t€ taktit té cilat kombinohen si 2+3
ose 3+2 sipas sé cilés do té pércaktohet edhe taktimi 1 tij.

Shembull ilustrativ 1 taktimit n€ taktin e 5/8 — dora mé e madhe tregon tezén, ndérsa dora mé e
vogél tregon arzén.
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1. Takto né taktin e 5/8!
2+3

2. Shkruaj ushtrime né taktin e 5/8 duke pérdorur aplikacion pér shkrimin e notave!




Takti i 7/8 &shté takt i parregullt g€ pérb&het nga shtaté pjesé. Ai mund té pérbéhet nga dy
takte dypjesore dhe njé takt tripjesor me kéto kombinime: 2+2+3, 2+3+2, 3+2+2.
Ky takt €shté tipik pér folklorin muzikor magedonas, por haset edhe né folklorin muzikor

shqiptar dhe t€ komuniteteve tjera.

2+2+3
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1. Shkruaj ushtrime né taktin e 7/8 né aplikacion pér shkrimin e notave.
2. Duartrokit sipas ritmit té kompozimit (7/8 Beat songs 2+2+3)




Takti i 9/8 — €shté takt q€ pérbéhet nga nénté pjesé. Ai mund té pérbéhet nga tre takte tripjesore
(me ndarje t€ rregullt) 3+3+3 ose nga modele t€ tjera jo t€ rregullta si 2+3+2+2, 2+2+3+2, 24+2+2+3,
3+2+2+2.
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Méso mé shumeé!

Taktet e parregullta jané karakteristike pér muzikén tradicionale t€ Ballkanit dhe Lindjes sé
Mesme.

Edhe pse pér traditén muzikore peréndimore ato duken t& pazakonta ose “jo t€ rregullta”, n€ kéto
rajone taktet e parregullta jan€ pjes€ e natyrshme e shprehjes muzikore dhe shpesh mésohen qé
né€ moshé té hershme, pérmes kéndimit, vallézimit dhe l&vizjes.

1. Shkruaj ushtrime ritmike né taktin e 9/8 né ndonjé aplikacion pér shénimin e notave né
té gjitha modelet ritmike!

2. Dégjo kété kompozim duke duartrokitur sipas ritmit dhe zbulo sipas cilit model ritmik
té taktit té 9/8 éshté e interpretuar! :

3. Cilat nga kéta modele ritmike jané takte té rregullta dhe cilat takte té
parregullta?




APLIKACIONE PER SHKRIMIN E NOTAVE

N¢ arsimimin modern muzikor, pérdorimi i programeve kompjuterike pér shénimin e notave
pérbén njé pjesé t€ réndésishme té€ zhvillimit t&€ shkrimit muzikor dhe kreativitetit. Me ndihmén e
programeve (aplikacioneve) pér shénimin muzikor, mund t€ mésohet né ményré praktike si shkruhen
dhe analizohen notat, intervalet, akordet dhe elementet tjera muzikore. Po ashtu, mésohet se si t&é
futet, redaktohet dhe printohet teksti i notave né ményré profesionale.
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Méso mé shumeé!

N¢é kompjuter, duke pérdorur programet e specializuara, mund t€ kompozosh si njé kompozitor
1 vérteté!

1.Né programin pér shénimin e notave, shkruaj intervale melodike dhe harmonike!

2. Me ndihmén e mésimdhénésit ose veté, pérdor programin pér shénimin e notave dhe
shkruaj té gjitha shkallét e mésuara dur, me parashenja té sakta dhe renditje té sakté té
tingujve!

3. Shkruaj té gjitha shkallét e mésuara mol né programin pér shénimin e notave!




INTERPRETIMI
MUZIKOR DHE
® SHPREHJA KREATIVE

PERMBAJTJE:

* Interpretimi vokal dhe instrumental

» Sinkretizmi — muzika dhe artet tjera



Koncepte kyce:
» Interpretim vokal solo, interpretim vokal n€ grup dhe kolektiv, kor, orkestér, bend,

kéngé artistike, kéngé pop, kéngé rok, kéngé popullore
» fragment, sekuencé, koreografi, skenografi, dramatizim

Do té mésosh:

- té kéndosh kéngg, t€ luash ushtrime dhe shembuj nga vepra muzikore t€ ndryshme sipas
zhanrit, karakterit, pérmbajtjes dhe nivelit, solo ose né grup, njé-z€résh dhe shumé-zérésh,
sipas dégjimit dhe sipas notacionit;

- t€ ké€ndosh/luash né solo, né grup ose kolektiv me interpretim vokal/instrumental;

- t& shprehesh né€ ményré kreative pérmes krijimit t€ fragmenteve t€ shkurtra muzikore,
projekteve digjitale dhe t€ tjera, me ndihmén e TIK-ut dhe TA-sé.




INTERPRETIMI VOKAL DHE

INTERPRETIMI MUZIKOR DHE SHPREHJA KREATIVE J

LUAJTJA NE INSTRUMENTE

Lloje té ndryshme interpretimi

Interpretimi vokal

Interpretimi vokal éshté interpretim muzikor me ané t€ zérit njerézor, pra me ané té kéndimit.
Pér té€ kénduar bukur dhe sakt€, duhet t€ respektohen disa rregulla dhe teknika t€ rénd€sishme:

Frymémarrja e rregullt — ajri merret thellé€ pérmes hundés dhe kontrollohet me diafragmé.
Kjo na ndihmon té kéndojmé mé gjaté dhe pa lodhje.

Diksion i qarté — ¢do fjal€ dhe rrokje duhet t&€ shqiptohet qarté, q€ dégjuesit ta kuptojné
tekstin.

Intonacion i mir€ — notat duhet té kéndohen sakté, pa gabime intonative.

Ekuilibér né z& — t& mos bértasim e as t&€ p&shpéritim, por t€ gjejmé tonin natyror dhe t&
rehatshém té zé&rit toné.

Shprehje emocionale — me ngjyrén e zérit dhe shprehjen e fytyrés té pércjellim emocionin
e kéngés (gézim, trishtim, dashuri...).

Qéndrim 1 duhur 1 trupit — trupi duhet té jeté 1 drejté dhe 1 relaksuar — kjo ndihmon pér
frymémarrje mé t€ miré€ dhe kontroll t& zérit.

Ushtrime té rregullta — si ¢do aftési tjetér, edhe kéndimi kérkon ushtrim té vazhdueshém
pér t’u pérmirésuar.




Llojet e interpretimit vokal:

* Interpretim vokal solo — kur kéngétari kéndon vetém, pa
z€ra té tjeré.

* Interpretim vokal kolektiv — kur disa kéngétaré kéndojné
sé& bashku si grup.

Kénga &shté njé formé muzikore e pérbéré nga melodia dhe
teksti.

Kénga solo éshté njé kompozim muzikor qé interpretohet nga
nj€ z&€ (kéngétar) dhe mund t€ shogérohet nga njé instrument (pér
shembull piano ose kitar€) apo nga orkestra.

Kénga artistike éshté njé kompozim i shkruar pér z&é dhe
shoqérim instrumental, zakonisht me piano. Ajo krijohet nga
kompozitori mbi bazén e njé teksti poetik.

Kénga popullore &éshté njé krijim qé rrjedh nga autor i
panjohur, €shté pranuar nga populli dhe €shté transmetuar brez
pas brezi pérmes tradités gojore. Melodia e kéngés popullore
€shté zakonisht e thjeshté dhe interpretohet me ose pa shogérim
nga instrumente tradicionale popullore.

Luciano Pavaroti

Méso mé shumeé!

“O sole mio” (O dielli im) éshté njé nga kéngét mé t€ njohura italiane, [ e cumoimn
e krijuar n€ vitin 1898. Teksti &shté shkruar n€ dialektin napolitan nga St oo
Xhovani Kapuro, ndérsa muzika éshté kompozuar nga Eduardo di Kapua \1 ﬁ‘ L: *r'f‘
dhe Alfredo Mazugi. Ké€nga mban titullin “O, dielli im”, qé simbolizon AP ,,;,o. b
dashuring dhe dritén qé njé person mund t€ sjellé né jetén e njé tjetri. | @

Eshté interesante qé kjo kéngé jo vetém qé u bé e njohur né Itali, por e,

edhe né mbaré botén. “O, dielli im” &shté njéra nga standardet klasike mé R =

té interpretuara né muziké. Ajo €shté interpretuar nga shumé artist€ dhe e
grupe, pérfshiré edhe figura t€ famshme si Placido Domingo dhe Luis  Botimi i paré i partiturés
Armstrong. “O dielli im”

1. Kéndim me nota i kéngés “O, dielli im” (O sole mio)— kéngé napolitane




Rrjedha e aktivitetit:
- Dégjo kéngén me vémendje dy heré — herén e paré pa ndérprerje dhe herén e dyté duke u
fokusuar né shqiptimin e fjaléve dhe melodiné!
- Lexo tekstin e kéngés duke ndjekur ritmin e muzikés!
- Mé&so melodiné duke lexuar dhe kénduar notat. Puno pér intonacion té sakté&!
- Pasi t€ zotérohet linja melodike, bashkangjite tekstin duke kénduar vargjet n€ pérputhje
me ritmin dhe meloding!
- Kushtoi vémendje tempos dhe dinamikés sé€ interpretimit!
- Pas zotérimit té€ kéngés, interpreto melodin€ individualisht. N& pjesén e refrenit, pérfshihuni
té gjithé, duke krijuar njé€ interpretim kolektiv me tingéllimé té ploté dhe bashképunim né
interpretim!

-

‘O sole mio
Che bella cosa na jurnata ‘e sole
N‘aria serena doppo na tempesta!
 Pe’ll'aria fresca pare gia na festa
‘Che bella cosa na jurnata‘e sole
Ma n’atu sole cchiu bello, oi ne’
'O sole mio sta nfronte a te!
. 'Osole,'osolemio .
" Stanfronte a te, sta nfronte a te!
Quanno fa notte e ‘0 sole se ne scenne
~ Mevene quaS% e ‘na malincunia
Bva . Sotto'a fenesta toia restarria-
Quanno fa notte e’'o sole se ne scenne
Ma n'atu sole cchiu bello, oi ne’
‘O sole mio sta nfronte a te!
'O sole, o sole mio
Sta nfronte a te, sta nfronte a te!

gl
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Teksti i kéngés “O dielli im”

né gjuhén napolitane




’0O sole mio

Kéngg napolitane
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Kénga pop éshté kompozim muzikor qé 1 pérket zhanrit t€ muzikés pop, (termi muziké pop €shté
shkurtes€ nga “muziké e popullarizuar” ). Ky zhanér éshté i destinuar pér njé audiencé t&€ gjeré dhe
shpesh ka melodi t€ lehta pér t’u mbajtur mend, strukturé té qarté, refrene té pérséritura dhe tekste
q¢ flasin pér dashuriné, emocionet ose jetén e pérditshme.

Muzika pop si zhanér ka filluar té& formohet né fund t€ viteve 1950 né SHBA dhe né Britaniné e
Madhe. Ajo u shfaq si nj€ evoluim i rokénrolit, por me tingull mé t€ buté dhe tekste mé t€ thjeshta,
me qéllim qé t& térheqé mé shumé publikun e gjeré, veganérisht té rinjté.

SQARIM MBI STILET MUZIKORE:

Elvis Prisli (Elvis Presley), Bitélls (The Beatles) dhe artisté t€ tjeré t€ njohur ndérkombétarisht
kang krijuar vepra muzikore né stile t€ ndryshme. Disa nga kéngét e tyre jan€ né stilin e muzikés
pop, ndérsa té tjerat i pérkasin muzikés rok. Prandaj, i njéjti artist mund t€ lidhet me disa stile
muzikore, n€ varési té karakterit t€ kéngés dhe shpesh heré konsiderohet si themelues i shumé
stileve dhe zhanreve muzikore!

Méso mé shume!

1. Kénga g€ shpesh konsiderohet si kénga e paré e vértet€ pop €shté
“Rock Around the Clock” nga “Bill Haley & His Comets” (1954),
megjithése muzika pop si zhanér i veganté fillon té formohet pak mé
voné, me interpretues si Elvis Prisli (Elvis Presley), Bitélls (The
Beatles), Suprems (The Supremes) dhe té tjeré. ]
2. Kéngétari mé 1 njohur né historiné e muzikés pop &shté Majkéll =

Xhekson (Michael Jackson) —1injohur si “Mbreti i Popit” (King of Pop).
Muzika e tij ka bashkuar elemente t& pop-it, soul-it, rock-ut dhe funk-ut
né njé stil unik.

Albumi Triler (Thriller) (1982) éshté albumi mé 1 shitur i t€ gjitha
kohérave, me mbi 70 milion€ kopje té shitura.

Performanca ikonike dhe inovacione — pérfshiré edhe “moonwalk”-un legjendar. N€ paraqitjen
e paré televizive me “Billie Jean”, publiku mbeti i habitur kur ai e interpretoi pér heré té paré
“moonwalk”-un — g€ u bé menjéheré njé fenomen kulturor.

Videoklipe me ndikim té madh — ai ishte ndér artistét e paré q€ e shndérroi videoklipin muzikor
né€ nj€ formé arti (p.sh. videoklipi i Thriller-it).

Ndikimi — ai ka frymézuar gjenerata artistésh anembané botés dhe muzika pop nuk do té ishte
njésoj pa te.

Majkeéll Xhekson




J INTERPRETIMI MUZIKOR DHE SHPREHJA KREATIVE

Aktivitet:

1. Perkusion trupor me ritmin e kéngés “They Don’t Care About Us” nga Michael Jackson.

Sqarim:

Perkusion trupor do té thoté t€ pérdorim trupin toné si instrument — pér shembull:
- duartrokitje,
- goditje me shuplaka né kofshé,
- trokitje me kémbé,
- rrahje me duar né gjoks, etj.

Rrjedha e aktivitetit:
- Dégjoni me kujdes kéngén dhe pérpiquni té€ dalloni ritmin e saj!
- Mg poshté ndodhet njé ushtrim me dy linja ritmike t€ ndryshme, t€ pérbéra nga figura qé
pérputhen me ritmin e kompozimit.
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- Vazhdo me té njéjtin model deri n€ fund t&€ kéngés!

- Organizohuni né dy grupe té ndara!

(Cdo grup ushtron njé model ritmik t€ ndryshém — grupi i paré méson modelin e paré, ndérsa
grupi 1 dyté punon me modelin e dyté.

- Pasi t€ ndjeheni té sigurt n€ interpretimin e roleve tuaja ritmike, t€ dy grupet bashkoni
linjat ritmike dhe shogéroni kéngén me modelin ritmik t& krijuar.




Kénga rok éshté kompozim muzikor qé i pérket zhanrit t€ muzikés rok — njé nga stilet mé me
ndikim dhe mé t€ njohur té€ shekullit XX dhe XXI.

Muzika rok u shfaq né¢ SHBA né vitet 1950, si vazhdimési e bluzit, xhazit dhe muzikés kantri.
Fillimisht u quajt rokenrol dhe ishte e destinuar pér publikun e ri. Njé nga yjet e paré t&€ médhen;j
té rokut ishte Elvis Prisli.

Ng¢ vitet 1960 dhe 70, roku u zhvillua n€ disa stile: rok klasik, rok psikodelik, hard rok, pank
rok dhe shumé t€ tjera. Grupe t€ njohura si “Bitélls” (The Beatles), “Rollingstouns” (The Rolling
Stones), “Led Cepelin” (Led Zeppelin) dhe “Pink Flojd” (Pink Floyd) e bén€ muzikén rok t€ njohur
né té gjithé botén.

Kéngét rok shpesh flasin pér dashuriné dhe emocionet, pér liriné dhe rebelimin, pér problemet
shoqérore dhe padrejtésité, pér jetén e té rinjve dhe ndjenjat e tyre.

Ndonjéheré tekstet jané personale, e ndonjéheré kritike ndaj shoqérisé.

Nje grup tipik rok pérfshin:
Kitaré elektrike — instrument kryesor melodik dhe solo instrument

+ Kitaré bas — jep bazén ritmike dhe tingélluese

* Instrumente me t€ goditur — mbajné bazén ritmike

» Tastieré ose piano (nganjéher¢)

+ Kéngétar/vokal — udhéheq melodiné dhe tekstin

* Disa grupe shtojné edhe instrumente tjera, si harmoniké, violin€, sintetizatoré apo edhe
elemente orkestrale, né varési té stilit.

Méso mé shumeé!

Disa kéngg, edhe pse jané shumé té vjetra, mbeten aq té
bukura dhe domethénése, sa qé edhe pas shumé vitesh
ripunohen nga grupe apo artisté t€ rinj. Njé kéngé e tillé
éshté “Knockin’ on Heaven’s Door".

Kéte kéngé pér heré té paré e shkroi dhe e interpretoi Bob
Dylan né vitin 1973, si pjes€ e muzikés pér filmin “Pat
Garrett and Billy the Kid”. Kénga ka njé melodi té thjeshté,
por shumé té fuqishme dhe flet pér momentet kur njeriu
ndodhet pérpara njé kthese t&€ madhe né
jeté.

Ironia e késaj kénge €shté se versioni i
Dylan-it €shté 1 1€né€ disi né hije pér shkak
té€ pérpunimeve t€ shumta ndér vite.

Bob Dilan




Mg voné, kéngén e ripunoi edhe rok grupi i njohur “Guns N’ Roses”, 1 cili 1 dha njé tingull mé
energjik rok dhe e béri sérish t€ njohur te gjenerata e re e dégjuesve. Késhtu, “Knockin’ on Heaven’s
Door” u bé nj€ kéngé e pa kohé, g€ i lidh gjeneratat e ndryshme pérmes muzikés.

Rok grupi “Guns N’ Roses”

1. Kéndojmé me ritém sipas dégjimit — “We Will Rock You” nga rok grupi “Kuin” (Queen).

“We Will Rock You” éshté njé nga kéngét mé té njohura t€ grupit “Queen” (me tekst dhe muziké
nga kitaristi Brian May), e publikuar né€ vitin 1977 n€ albumin “News of the World”. Kénga éshté
veganérisht e njohur pér ritmin e saj té thjeshté, por t€ fuqishém, i cili pérbéhet nga trokitje me
duar dhe me kémbé, qé &shté shumé e lehté pér t’u dalluar.

Teksti 1 kéngés éshté njé himn i fuqishém pér vetébesim, fitore dhe rebelim. Pérmbajtja fokusohet
te nj€ 1 ri q€ pérballet me jetén, me t€ gjitha veshtirésit€ dhe pengesat q€ 1 dalin pérpara. Por,
pavarésisht nga té gjitha kéto véshtirési, ai €shté i vendosur t€ arrijé suksesin e vet.

N¢ kéngé flitet pér zgjimin e guximit, forcé€s s€ brendshme dhe besimit né fitore. Logjika &shté
se kushdo g€ e dégjon kété kéngg, do t€ ndiejé frymézim dhe motivim pér té arritur géllimet e
veta, pavarésisht pengesave qé mund t€ has€ né rrugén e jetés.

., We Will Rock You “
(Bryan May - Queen)

Buddy, you ‘re a boy, make a big noise
Playing in the street, gonna be a big man someday
You got mud on your face, you big disgrace
Kicking your can all over the place, singin*

We will, we will rock you
We will, we will rock you



Rrjedha e aktivitetit:
- Dégjoni kéngén “We Will Rock You" nga rok grupi “Queen”, pér t’u njohur me melodiné

dhe tekstin!
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- Lexoni tekstin e kéngés duke ndjekur ritmin e muzikés!

- Mésoni melodiné!

- Bashkoni tekstin me meloding!

- Shogérim ritmik — Vet€ krijoni modele ritmike duke pé&rdorur trupin tuaj, si p.sh. té rrahurat
me duar, goditjet me kémbé apo duartrokitjet, g€ ndjekin ritmin e kéngés.

Interpretim kolektiv vokal dhe instrumental

Interpretimi kolektiv €shté kur njé grup interpretuesish (kéngétar€, instrumentisté) muzikojné
s€ bashku, duke krijuar nj€ shprehje t€ pérbashkét muzikore.

Interpretim kolektiv




Interpretimi kolektiv vokal &shté kur disa kéngétaré kéndojné s€ bashku, si grup.

Interpretimi instrumental paraget interpretimin muzikor t&€ njé vepre me njé ose mé shumé
instrumente muzikore, pa kéndim. Muzikanti e pérdor instrumentin si mjet shprehés. Interpretimi
instrumental mund t€ jeté individual ose grupor (kolektiv).

Interpretimi vokalo-instrumental paraget interpretimin e njé vepre muzikore ku marrin pjesé
njékohésisht zéri/zérat dhe instrumenti/instrumentet.

Orkestra &éshté njé grup i madh instrumentistésh

Kor &shté njé grup kéngétarésh qé s€ bashku

. interpretojné vepra muzikore, nén drejtimin e dirigjentit.

Anétarét e korit kéndojné linja t€ ndryshme melodike
népérmjet vokalit, duke krijuar njé harmoni ndérmjet tyre
dhe duke u koordinuar pér té arritur njé efekt té pérsosur
tingullor. Kori mund t€ formohet sipas gjinisé (feméror,
mashkullor dhe 1 pérzier) dhe moshés s€ interpretuesve

- (kor fémijésh, kor pensionistésh etj.). Ai pérbéhet nga
| disa zéra — sipas shtrirjes (p.sh. soprano, alt, tenor dhe

bas) — dhe interpreton muziké né stile t€ ndryshme, nga
ajo klasike deri te ajo bashkékohore.

q€ luajné s€ bashku, secili n€ instrumentin e tij.
Orkestra mund té interpretojé muziké klasike, muziké
filmi dhe lloje t€ tjera kompozimesh. Ekzistojné disa
lloje orkestrash, varésisht nga qéllimi dhe numri i
interpretuesve. Njé orkestér standarde zakonisht ka katér
grupe instrumentesh: instrumente me tela, instrumente
frymoré€ prej druri, frymoré prej metali dhe instrumente
me t€ goditur. Orkestrén e udhéheq dirigjenti, i cili me
1€vizjet e duarve dhe shkopin, sinjalizon se kur dhe si
duhet t€ interpretojné muzikantét.

Orkestér

Bendi - éshté njé formacion mé 1 vogél muzikor qé interpreton muziké né€ zhanre si pop, rok,
xhaz apo etno. Cdo bend mund té pérb&het nga instrumentisté t&€ ndryshém, ndérsa njé bend tipik
zakonisht ka kitarist, bas kitarist, baterist, ndonjéheré edhe tastierist dhe vokalist.

@ Kitaré akustike — Kitaré elektrike Bateri

Sintetizatoré



1. Interpretimi i pjesés “Oda e Gézimit” (me nota)

Rrjedha e aktivitetit:
- Dégjoni kompozimin “Oda e Gézimit” me géllim qé té fitoni nj€ pérshtypje té€ pérgjithshme
pér karakterin, tempon dhe dinamikén e pjesés!
- Lexoni tekstin e kéngés me diksion té garté, duke iu kushtuar vémendje E by
shqiptimit, theksit dhe strukturés ritmike té fjaléve!
- Me ndihmén e mésimdhénésit, mésoni melodiné pérmes leximit té partiturés J-"
dhe kéndimit t€ notave! T¢€ praktikohet frazimi dhe intonacioni. [a]
- Pas zotérimit t€ melodis€, kombinoni até me tekstin, duke 1 kénduar vargjet
né pérputhje me vijén melodike.
- Analizoni dhe praktikoni interpretimin me tempo dhe dinamiké t€ pérshtatshme, me qéllim
qé t& arrini ekspresionin muzikor!
- Interpretoni kéngén s€ bashku si grup koral, duke iu kushtuar vémendje sinkronizimit,
intonacionit dhe t€ shprehurit muzikor té pérbashkét.

Oda e gézimit
Ludvig van Bethoven

Moderato (mesatare)
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J INTERPRETIMI MUZIKOR DHE SHPREHJA KREATIVE

SINKRETIZMI NE ART

Sinkretizmi do té thoté bashkim i arteve té
ndryshme (muziké, l&vizje, fjalé, piktur€) n€ njé
vepér té pérbashkét artistike.

Elementet artistike q& mund t€ kombinohen
dhe pérmes té ciléve mund t€ krijohet njé vepér
artistike jané:

* Muzika —kéndim, interpretim né instrumente,
mbéshtetje ritmike.

» Koreografia — vallézim ose 1€vizje skenike
g€ e shprehin muzikén.

* Narratori — person q€ rréfen ose lexon tekstin pér t€ udhéhequr tregimin.

* Dramatizimi — shprehje skenike pérmes té folurit, lévizjes dhe emocioneve.
» Skenografia — pamja dhe rregullimi i skenés (sfondi, rekuizitat).

» Kostumografia — veshjet dhe stili vizual i interpretuesve.

Ndrigcimi dhe efektet — krijimi 1 atmosferés dhe theksimi i momenteve.

» Shprehja pamore — maska, simbole, rekuizita, detaje artistike.

T€ gjithé kéta elemente lidhen né nj€ vepér té€ vetme artistike pér t€ pércjellé emocione, mesazhe
dhe njé pérjetim vizualo-muzikor.

Aktivitet:

1. Krijo njé lojé muzikore (koreografi, skenografi, kéndim, instrumente, dramatizim) sipas
shembullit té filmit “Mjuzikéll i shkollés s¢ mesme” (High School Musical).

- Ndjekja e njé fragmenti nga filmi “Mjuzikéll i shkoll€s s€¢ mesme” (High School Musical)!
- Krijo momentin t€nd sikur né€ filmin “Mjuzikéll 1 shkoll€s s€ mesme” (High School Musical)!
- Si do ta paraqisnit fragmentin e zgjedhur si njé dramatizim muzikor pérmes:

* Kéndimit (solo dhe né grup),

» Luajtjes sé intervaleve té thjeshta né tastieré (me ndihmén e mésimdhénésit),

*  Mbéshtetjes ritmike me duar apo me instrumente ritmike,

» Koreografis€ (Iévizje né skeng),

* Kostumografisé (veshja),

» Skenografis€ (rregullimi i skenés).

Pérshkruaj ose vizato si do té duket shfaqja! Mund ta parages€sh pérmes nj€ skice, teksti,
plani apo njé prezantimi té shkurtér.

Sé bashku me grupin, nén udhéheqjen e mésimdhénésit, pérgatitni dhe realizoni dramatizimin
muzikor pér interpretim para klasés ose n€ njé aktivitet shkollor.




* Kénga né traditén popullore magedonase dhe né traditén e

» Vallézimet dhe vallet popullore né traditén popullore
* Instrumentet né traditén popullore

* Mbrojtja dhe ruajtja e trashégimisé muzikore popullore

TRASHEGIMIA
KULTURORE
® MUZIKORE

PERMBAJTJE:

popujve gé€ jetojné né¢ R.M.V.



Koncepte kyce:

* kéndim tradicional - kéndim me fyt; njéz€réshi; dyzéréshi: kéndimi me iso (bordun)/
kéndim me z€ t€ mbajtur; dyz€réshi me tercé té sipérme ose kuinté€; trez€réshi; ornamentet;
klasifikimi: kéngé kalendarike dhe kéngé jokalendarike/sipas qéllimit - kéngé kuvendare,
kéngé té odave, kéngé vallesh

* muziké folklorike, vallézim, valle popullore, kércim, hapa, rrotullim, figura, shogérim
instrumental

* ndarja sipas pamjes dhe ting€llimés: instrumente me tela, instrumente frymore, instrumente
me t€ goditur; ndarja sipas origjinés: instrumente té fshatit/popullore dhe instrumente t&
qytetit/té€ prodhuara né fabrika

Do té mésosh:

- t’1 kategorizosh kéngét, vallézimet, vallet popullore dhe instrumentet né traditén popullore;

- t’1 shpjegosh ményrat e ndryshme té kéndimit t€ kéngéve popullore, mjetet shprehése né vallet
popullore dhe klasifikimin e instrumenteve popullore sipas pamjes dhe ting€llimés;

- ta kuptosh réndé€sin€ dhe ményrat e ruajtjes dhe mirémbajtjes s€ trashégimisé kulturore/
muzikore;

- t€ kéndosh/luash shembuj nga kéngét, vallézimet dhe vallet e tradités popullore, duke aplikuar
elementet shprehése muzikore té tyre.




KENGA NE TRADITEN POPULLORE MAQEDONASE
DHE NE TRADITEN E POPUJVE QE JETOJNE NE RMV




Kéndim tradicional grupor Interpretim vokalo-instrumental

Jeta e popullit gjithmoné ka gené thellésisht e lidhur me traditén. Pérmes zakoneve, besimeve,
muzikés popullore, valleve, kostumeve dhe zejeve, nga brezi né brez, jané transmetuar vlerat, pérvojat
dhe identiteti. Tradita popullore pérfagéson njé déshmi té gjallé pér pasuriné shpirtérore té njé populli
dhe shérben si nj€ lidhje e forté mes sé kaluarés dhe s€ tashmes. Ajo jo vetém qé pasqyron jetén e
pérditshme, por edhe ruan kujtesén kolektive dhe identitetin kulturor.

Trashégimia kulturore muzikore, e transmetuar brez pas brezi si njé€ vleré€ jo materiale pér ¢do
popull, mbéshtetet mbi muzikén popullore — kéngét popullore, vallet dhe instrumentet. Q€ nga fillimi
kur muzika ishte ekskluzivisht folklorike, e deri te zhvillimi i saj 1 ploté n€ njé art profesional, ajo
pérmban né vete tipare q¢ lidhen ngushté me truallin ku ka lindur.

Sipas ményrés s€ interpretimit, né ndértimin e muzikés folklorike dallohen katér grupe:

- praktika vokale (njézéréshi dhe shumézéréshi);

- instrumentet muzikore (me ndértim, formé dhe pérdorim té ndryshém);
- forma té interpretimit vokalo-instrumental;

- valle popullore me kéndim ose me pércjellje instrumentale.

Méso mé shumeé!

N¢ konferencén e Késhillit ndérkombétar pér muzikén popullore q€ u mbajt né Sao Paulo té
Brazilit né€ vitin 1954, u formulua pérkufizimi 1 folklorit muzikor dhe ai €sht€ si vijon:
“Muzika folklorike €shté produkt i tradit€s muzikore g€ €shté zhvilluar népérmjet procesit té
tradités gojore.”

Faktorét qé ndikojné né€ formimin e tradités folklorike jané€ kontinuiteti, variacioni dhe
selektimi.




Kénga popullore &shté njé krijim muzikor gojor, 1 krijuar dhe i transmetuar nga brezi né brez.
Ajo éshté shprehje e shpirtit, zakoneve, historis€ dhe jetés sé pérditshme té njé populli. Kéndohet
né raste t€ ndryshme (n€ dasma, festa, gjat€ punés si korrja, vjelja, kositja, né raste té trishtuara etj.)
dhe pérbén njé pjesé té réndésishme t€ trashégimisé kulturore.

Kénga popullore €shté njé nga pasurit€ mé té€ réndésishme té€ kulturés muzikore né Republikén
e Magedonisé s€ Veriut. Ajo nuk &shté vetém njé shprehje artistike, por edhe ményré jetese, rit dhe
komunikim mes njerézve.

Populli, pérmes kéngés, ka shprehur té€ gjitha ngjarjet e réndésishme né jetén individuale dhe
kolektive. Kéngét mund t& klasifikohen sipas periudhés kur jan¢ kénduar dhe qéllimit pér té cilin
kéndohen. Késhtu, ndarja e pérgjithshme sipas periudhés éshté:

* Keéngé kalendarike, t€ lidhura me data té caktuara dhe stiné té vitit, t€ grupuara né¢ kéngé té
ciklit diméror, pranveror, veror dhe vjeshtor.

* Kéngé jokalendarike, té cilat kéndohen gjaté gjithé vitit dhe lidhen me momentet mé té
réndésishme t€ jetés s€ njeriut — lindjen, dasmén dhe vdekjen.

Si shembuj t€ kéngéve kalendarike jan€ kéngét e lidhura me festa fetare ose me aktivitetet e punés
né periudha té caktuara té vitit, ndérsa si shembuj té kéngéve jokalendarike jané ato té dasmave, té
bagétive, vajeve, ninullave et;.

Sipas géllimit, kéngét mund té€ grupohen né: kéngé té dashurisé, t&€ dasmave, t€ lojérave,
humoristike, t€ gurbetit, baritore, atdhetare et;.

Sipas periudhés sé krijimit dhe stilit t€ interpretimit dallohen kéngét nga tradita e vjetér fshatare,
kéngét nga tradita e re fshatare dhe kéngét nga tradita qytetare. T€ gjitha, qofté fshatare apo qytetare,
kané karakteristika t€ njohura stilistike qé dalin nga ményra e t€ kénduarit. Edhe pse té shumta dhe
té llojllojshme, kéngét, qofshin té€ kénduara né€ kohé t€ caktuara ose pér raste t€ ndryshme gjaté vitit,
jané né thelb rituale apo zakonore, dhe shpesh jané t€ shogéruara me valle.

Melodité e kétyre kéngéve dallojné, por kané edhe tipare t€ pérbashkéta si: shtrirje t& vogél
melodike, ritém t&é njétrajtshém, 1€vizje té€ thjesht€¢ melodike, intonim jo t& qéndrueshém dhe tone
recituese.

Né traditén magedonase karakteristike jané t€ kénduarit njézanor dhe dyzanor — sidomos
ményrat e kéndimit me z€ t€ mbajtur. Dyz€réshi zakonisht arrihet me tercé t€ sipérme ose kuinté,
ndérsa né disa rajone haset edhe kéndimi né tre zéra. Kéndimi shpesh pérfshin ornamente
(zbukurime) dhe njé¢ ményré specifike t€ intonimit.

Né traditén shqiptare jané t& pranishme té€ kénduarit me fyt, t€ kénduarit me ritém karakteristik,
shumézéréshi dhe heterofonia. Vecanérisht té réndésishme jané kéngét epike, t€ kénduara nga gjinia
mashkullore dhe kéngét lirike, t€ kénduara mé shumé nga gjinia femérore. K&éto kéngé shpesh
shogérohen me def, ¢ifteli dhe lahuté.

Muzika popullore turke €shté e pasur me ornamente melizmatike, shkallé modale (makame)
dhe shpesh interpretohet me instrumente si saz, kanun apo kaval. Kéndimi mund t€ jet€ solo apo
né grup, me nj€ emocionalitet t€ theksuar.

Tradita muzikore rome dallohet pér ritmikén e forté, virtuozitetin dhe melodité e lira. Ajo
shpesh pérmban ndikime nga elementét muzikoré ballkaniké, orientalé dhe peréndimor€, dhe kéngét
interpretohen me shumé ekspresivitet.
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Te vllehét, kéndimi &shté gjithashtu melizmatik, me ornamente t€ pasura dhe njé vijé melodike
karakteristike. Shpesh kéndohet né zéra té pérzier (meshkuj, femra), dhe kéngét jané pjesé e jetés
sé€ pérditshme dhe ritualeve.

Gjithashtu, muzika tradicionale e komuniteteve boshnjake, serbe, dhe té tjera kontribuon né
pasuring e tradités vokale me stile lokale specifike, shkallé t€ ndryshme dhe timbre té vecanta té
zErit.

Méso mé shumeé!

A e dini se n€ Republikén e Magedonisé s€ Veriut ka disa tradita muzikore dhe folklorike q€ jané
t& mbrojtura nga UNESCO si trashégimi kulturore jomateriale?

N¢ listén e UNESCO-s jané té shénuara kéndimi dyzanor i burrave “Glasoecko” nga Pollogu
1 Poshtém, si dhe vallja unike “Kopagka” nga Dramge. N¢é vitin 2024 edhe gajda magedonase
zyrtarisht u bé pjesé e hartés kulturore botérore!

Iso-polifonia (kéndimi shumézérésh) pérfagéson njé nga elementét mé t& réndésishém té
trashégimisé kulturore jomateriale t€ shqiptaréve. Né vitin 2008 éshté pérfshiré né listén e
UNESCO-s si njé formé unike e kéndimit polifonik.

1. Pyetje dhe detyra pér pérséritje:
- Shpjego rolin e tradités popullore né ruajtjen e identitetit kulturor té€ njé populli.
- Sipas ményrés s€ interpretimit cilat jané katér grupet né ndértimin e folklorit muzikor?
- Cili éshté dallimi mes kéngéve popullore kalendarike dhe atyre jokalendarike?
- Pérmend disa lloje kéngésh popullore sipas géllimit té tyre!
- Cilat jané tiparet muzikore t€ pérbashkéta t€ kéngéve popullore tradicionale?

2. Dégjojmé kéngé popullore
- Zgjidhni njé kéngé popullore pér ta dégjuar!
- Pas dé€gjimit té kéngés, diskutoni duke u pérgjigjur né€ kéto pyetje:
- Cfaré disponimi nxit kénga?
- Kush kéndonte — burré apo grua, solist apo grup?
- A dégjuat instrumente?
- Si ishte ritmi — 1 shpejté apo 1 ngadalté?
- Cfaré karakteristika vokale identifikoni n€ kéngg?
- Pér ¢faré kéndohet né kété kéngé?



TRASHEGIMIA KULTURORE MUZIKORE J ﬁ.{

VALLEZIMET DHE VALLET POPULLORE NE
TRADITEN POPULLORE

Interpretime vallesh
Muzika folklorike — tradicionale dhe ajo e re autoriale

Muzika folklorike pérfagéson shprehjen muzikore mé té lasht€ dhe mé autentike té njé populli,
e krijuar dhe zhvilluar ndér shekuj, né lidhje t€ ngushté me jetén e pérditshme, zakonet dhe
shpirtéroren e tij. Ajo pérbén themelin e tradité€s muzikore, nga e cila rrjedhin dy format bazé té
muzikés popullore: muzika popullore tradicionale dhe ajo e re autoriale.

Muzika popullore tradicionale €sht€ muziké qé transmetohet nga brezi né brez, kryesisht né
ményré gojore. Ajo Eshté pjesé e trashégimisé kulturore t& popullit dhe lidhet me jetén e pérditshme,
zakonet, festat, besimet dhe ritualet.

Me kalimin e kohés, krahas muzikés tradicionale, paraqitet edhe muzika popullore e re autoriale,
e cila gjithashtu ting€llon si “popullore” dhe €shté pjesé e muzikés folklorike.

Muzika popullore e re autoriale éshté muziké e frymézuar nga tradita dhe muzika folklorike,
por e krijuar nga autoré konkreté (kompozitoré dhe tekstshkrues) dhe ka pér géllim interpretimin
masiv dhe paraqitjen n€ media.

Qé té¢ mund t’1 dallojmé, €shté e nevojshme t’i lidhim karakteristikat e tyre muzikore, tekstuale,
interpretative dhe sociale.

<
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Karakteristikat muzikore

Karakteristiké Muz.lk.a popullore Muzﬂ.ia popullore e re
tradicionale autoriale
. E thjeshté, modale, me E harmonizuar me formé té
Melodia S N
variacione. qarte.
Ritmi Takte t€ parregullta: (5/8, 7/8, | Takte t€ rregullta (2/4, 3/4,4/4)
9/8, 11/8). dhe té parregullta.
Gaide. kavall dolin Kombinim 1 instrumenteve
ajae, kavall, mandoline, tradicionale dhe moderne
Instrumentet timpan, def, zumare. (fizarmonikg, sintetizator,
kitaré).
Rrallé, zakonisht gjithcka
Improvizimi Shpesh i pranishém &shté e shkruar dhe kompozuar
paraprakisht.
Gjuha dhe t& shprehurit Arkalke, simbolike, me Moderne, sypesh romantike
shprehje popullore. ose nostalgjike.
Dashuri, vuajtje, familje, rite, | Emigrimi, mérgimi, dashuri,
Temat . o .
triméri. gézim/trishtim, zakone.
- Anonime, ¢ transmetuar Kompozitor, tekstshkrues dhe
Autorésia o o
gojarisht. aranzhues i1 njohur.

Karakteristikat interpretuese

Karakteristiké

Muzika popullore
tradicionale

Muzika popullore e re
autoriale

Ku interpretohet?

N¢ dasma, korrje, festa, né
fshat.

N¢ skené, né televizion, né
koncerte, n€ klipe muzikore.

Kush interpreton?

Kéngétaré joprofesionisté,
interpretues lokal.

Keéngeétaré dhe ansamble
profesioniste.

Ményra e interpretimit

Pa pajisje z€rimi, me z&
natyral.

Me mikrofon dhe pajisje
z&€rimi (pajisje audio).
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Karakteristikat sociale

Karakteristiké Muz.lk.a popullore Muzﬂ-(a popullore e re
tradicionale autoriale
Pérmes mediumeve digjitale
dhe t€ internetit — me formate
Pércjellja Gojarisht, nga brezi né brez. digjitale g mund (€ ruhen né

kompjuteré, telefona, né¢ USB
dhe né kartela té memories,
pérmes radios dhe televizionit.

Pjesémarrje kolektive, identitet

F k . . . k . . .
unksioni né komunitet dhe ritualitet.

Argétim, vleré komerciale.

Lidhet me emocione personale

Roli edukativ Pércjell vlera, tradita, urtési. dhe tema bashkékohore.

Edhe muzika popullore tradicionale, edhe ajo popullore e re autoriale kané réndé€siné e tyre né
kulturé. E para ruan traditén autentike dhe shpirtin e popullit, ndérsa e dyta €shté njé€ pérpjekje pér
shprehje bashkékohore e frymézuar nga krijimtaria popullore. Duke i njohur dallimet e tyre, mésojmé
té vlerésojmé evolucionin kulturor dhe réndé€siné e muzikés né shoqéri.

Méso mé shumé!

A e dini se disa valle dhe melodi popullore jané trashéguar ndér vite pa asnjé noté t& shkruar?
Muzikantét i mésonin “me vesh”, duke i dégjuar dhe secili shtonte digka nga vetja. Prandaj
sot mund t& dégjojmé versione t€ ndryshme t€ sé njéjtés valle apo kénge, n€ varési té€ vendit
apo interpretuesit!

Nga ana tjetér, muzika popullore e re autoriale zakonisht ka melodi dhe tekst t€ shkruar
saktésisht dhe shpesh edhe videoklip. Por, edhe pérkundér késaj, ajo pérpiqget ta ruajé “tingullin
e tradités” pérmes instrumenteve, ritmit dhe temave qé tingéllojné t€ njohura.




1. Dégjojmé fragmente nga muzika popullore tradicionale dhe muzika popullore e re
autoriale.

- Muziké popullore tradicionale:

kéngé popullore magedonase kéngé popullore shqiptare
Moj cupéza té Kosturit Udhés sé Shullonit
Moj ¢upéza t& Kosturit, Udhés s€ Shullonit, be djal,
shtrijeni vallen pak mé gjer€, tuj mi fkat jaranit, be djalo,
té shohim fustanet tuaja. haj, haj, tuj mi fkat jaranit, be djalo.
I kujt Eshté ai fustan me dallgg, O jarani dadés, be djal,
q€ po mé bén t& dashurohem? Sillmi dhent ogradés, be djalo,
Q€ po mé bén t& dashurohem, haj, haj, sillmi dhent ogradés, be djalo!
nga fustani i asaj vajze. Sej ato kumbona, be djal,

mo na naje nana, be djalo,
haj, haj, mo na naje nana, be djalo.

kéngé popullore turke

Lugina e Vardarit
Nga Majadagu fluturojné rosat,
Me taka t€ larta vajzat shndrijné,
Zemra e té dashurit tim vajton,

As té gézohem dot, as t€ mashtrohem,
Né kéto an€ nuk mund té qéndro;j.
Lugina e Vardarit, lugina e Vardarit,
Nuk arrita té fitoj para pér né shtépi.




- Muziké popullore e re autoriale:

“Peréndo, peréndo
diell i ndritshém”

2. Dallo dhe ve¢o duke dégjuar muziké!

Duke dégjuar shembujt muzikoré t€ méposhtém, dalloni cilat kéngé jané popullore tradicionale

dhe cilat jané popullore té reja autoriale.

Emri i kéngés

Link

“Tréndafili im”

“Sajzeza”

“Nedé, e bardha Nedé”

“Caje shukarije”

“Shtépi kam ndértuar, Ramizja ime”
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3. Organizoni kuiz té vogél muzikor duke u bazuar né pyetjet e méposhtme:

1. Cili lloj muzike €shté pércjellé gojarisht nga brezi né brez?
a) muzika pop
b) muzika popullore tradicionale
¢) muzika xhaz

2. Cili lloj muzike popullore ka autor té€ njohur?
a) tradicionalja
b) muzika popullore e re autoriale

3. Cili instrument haset mé shpesh né muzikén popullore tradicionale?
a) sintetizatori
b) kavalli
c) kitara elektrike

4. Si éshté zakonisht teksti né kéngén popullore té re autoriale?
a) térésisht 1 improvizuar
b) 1 shkruar nga njé autor i njohur

5. Cili €shté roli 1 muzikés popullore né komunitet?
a) vetém pér dégjim individual
b) pér shprehje té tradités, bashkésisé dhe emocioneve
¢) vetém pér trajnim t€ muzikantéve profesionisté




Vallézimet dhe vallet popullore

Vallézime dhe valle popullore nga tradita té ndryshme

Tradita muzikore e njé populli nuk pérbéhet vetém nga kénggét, por paraget njé térési t€ pasur dhe
té larmishme qé pérfshin edhe vallézimet, vallet popullore, muzikén instrumentale, format rituale
dhe ceremoniale, zhanret lirike dhe epike, si dhe stilet vokale qé transmetohen brez pas brezi. Secila
prej kétyre formave luan njé rol t€ réndésishém né jetén e komunitetit.

Vallézimet dhe vallet popullore, si pjesé e pandashme e trashégimisé folklorike, paraqgesin njé
shprehje kolektive muzikore dhe 1€vizése, pérmes sé cilés populli shpreh emocionet, bashkésiné dhe
identitetin e tij. Ato interpretohen né raste t€ ndryshme (festa, puné ose rite) dhe shpesh shogérohen
me instrumente tradicionale dhe ritém karakteristik q¢ udhéheq natyrén e 1€vizjeve. Rajone té
ndryshme kané vallézimet dhe vallet popullore specifike, g€ pasqyrojné individualitetin kulturor
lokal.

Ndérmjet vallézimit dhe valles popullore ekzistojné dallime edhe ate:

tradicionale g€ zhvillohet né pé€rputhje me ritmin e muzikés. Vallézimet mund té jen€ solo, dyshe

apo né grup, t€ lira ose t&€ koreografuara, folklorike, klasike (si baleti), bashkékohore, moderne,

latine etj. Vallézimi mund t€ keté karakter artistik, argétues, ritual ose social;




o
:} - vallja popullore éshté njé formé specifike e kulturés popullore qé karakterizohet nga kéto vegori:

kryhet né grup (njerézit kapen pér duar, brez ose supe), luhet né rreth, vijé apo gjysmé-rrethi, ka
nj€ hap té pércaktuar qarté (model ritmik) qé mésohet né ményré tradicionale dhe shpesh luhet né
festa popullore, dasma dhe ceremoni. Disa valle popullore jané t€ ngadalta dhe solemne, t€ tjera — té

hareshme dhe té shpejta. T€ gjitha vallet popullore jané vallé€zime, por jo t€ gjitha vallézimet jané
valle popullore.

Stilet dhe llojet e vallézimeve dhe valleve popullore

Vallézimet dhe vallet popullore kané stilin e tyre karakteristik t€ interpretimit, i cili varet nga:
pérkatésia rajonale, ritmi, tempi, hapat dhe shprehja emocionale.

Pér shembull, n€ disa rajone, vallet popullore interpretohen me hapa té réndé€ dhe dinjitoz (si p.sh.
“Teshkoto’’), ndérsa né t€ tjera me 1évizje t€ shpejta, me kércime t€ hareshme (si “Shota” apo “Cogeku”).

Kur luajmé njé valle popullore, Eshté e réndésishme t’i ndjekim disa l1€vizje themelore: hapat (1€vizje
bazg€ né drejtime t€ ndryshme), kércimi (kércim 1 vogél lart), rrotullimi (1€vizje rrethore e trupit ose
e grupit), figurat (kombinim hapash qé pérsériten).

Vallet popullore mund t€ ndahen sipas: formés (luhet né€ rreth, rresht, né€ cifte etj.), qéllimit (pér
dasma, pér ceremoni, pér puné, pér festa), vendit (rajonet e ndryshme kang stile t€ ndryshme), ményrés
s€ luajtjes (sipas ritmit, tempit dhe 1€vizjeve).

Pérbérja e shogérimit instrumental t€ valleve popullore ndryshon né varési té rajonit dhe tradités

etnike.

Te vallet popullore magedonase, shogérimi instrumental mé i zakonshém éshté me: surle, gajde,
kavall, daulle, tambura, fyej, ndérsa n€ kohét e fundit edhe harmoniké, klarineté, violiné etj.

Vallet popullore shqiptare shogérohen me daulle, dajre, fye;j, cifteli, kavall, klarinet€, harmoniké et;.

Vallet popullore turke shogérohen me dajre, daulle, kavall, kanun, klarinetg et;.

Vallet popullore rome shogérohen me surle, daulle, violing, dajre, klarineté, harmoniké, saksofon
etj.

Vallet popullore té serbéve dhe boshnjakéve zakonisht shogérohen me fyej, daulle, surle,
harmonikg, violinég, etj.

Vllehét luajné valle popullore t€ shogéruara me kavall, violin€, harmoniké, kontrabas, klarinet€ et;.

1. Dallimi i valleve popullore nga tradita té ndryshme né Maqedoni.

Shembuy;:

Valle popullore Grupi etnik Link i propozuar

“Teshkoto” Magedonas




“Shota” Shqiptar
“Rrugé e re” Turq
“Rome” Rom
“Boshnjake” Boshnjak
“Valle né rreth” Serb
“Vllahe” Vlleh

- Shikoni videot njé nga njé dhe mé pas pérgjigjuni pyetjeve t€ méposhtme:

Si éshté ritmi (i shpejté apo 1 ngadalté)?

Si lévizin valltarét?

A veshin rroba tradicionale?
Sa njeréz vallézojné dhe né ¢faré formacioni?

2. Té gjithé té ndryshém — té gjithé né rreth!

- Duke pérdorur hapat bazé nga vallet e shikuara té traditave t€ ndryshme, pérpiquni t’i

interpretoni né grup, duke respektuar ritmin dhe formén!




Interpretues té muzikés popullore

Instrumentet popullore kané njé réndési t€ madhe pér kulturén e nj€ populli, sepse ato jané pjesé e
identitetit t€ popujve g€ jetojné né vendin toné (maqedonas, shqiptaré, turq, serbé, vllehé, romé dhe
té tjeré). Gjithashtu, ato kontribuojné né laramaniné e muzikés folklorike. Pérdoren gjaté zakoneve,
festave dhe ceremonive dhe kané nj¢ tingull t€ veganté qé 1 bén té dallueshém. Ata e shoqérojné
kéngén, vallézimin, vallen popullore dhe krijojné njé pamje t&€ vecanté zanore.

Sipas ményrés s€ interpretimit dhe tingullit q€ krijojné, instrumentet popullore ndahen né tre
grupe kryesore:

eInstrumente me tela (luhet duke e
rréshqitur harkun mbi tela, duke kaluar
me gishtat ose me ndonj€ mjet tjetér mbi
tela ose duke i goditur telat). Né kété grup
béjné pjesé€: tambura, kemane, kavall,
lahuta, ¢iftelia, kanuni, et;.

Ciftelia Tambura Lahuta
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* Instrumente frymore (luhen duke fryré né to. Tingulli krijohet pérmes vibrimit té ajrit).
Né instrumentet frymore béjné pjesé: gajdeja, kavalli, zumarja, gérneta (klarineta), fyelli 1
dyfishté, duduku, fyelli et;.

Zumarja Kavalli Gajde

* Instrumente me té goditur (luhen duke 1 goditur me duar ose me shkopinj. Ato mbajné ritmin
né€ muziké). Né kété grup béjné€ pjesé: daullja, defi, darabuka, etj.

Darabuké Darabuké e fabrikuar Defi
popullore

Instrumentet popullore gjithashtu mund té ndahen sipas prejardhjes dhe ményrés s€ ndértimit té
tyre:

- Instrumente popullore t¢ punuara me dor€, nga materiale natyrore, shpesh jané unike pér ndonjé
rajon ose fshat, dhe pérdoren né folklor dhe muziké tradicionale. Si shembull mund té pérmendim:
gajden, zumaren, daullen, kemanen, kavallin etj.

- Instrumente té fabrikuara t€ prodhuara né punétori ose fabrika, q€ pérdoren mé shpesh né
ansamble dhe orkestra dhe nganjéheré jané€ pérshtatje t€ instrumenteve popullore me tingull t&
pérmirésuar. Shembull: tambura (e pérkryer), harmonika, klarineta, violina, etj.

<
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1. Zbulo zérin e tradités!

- Pérmes dégjimit t€ shembujve t&€ dhéné, tregoni se cilét instrumente pérdoren né secilin
prej tyre!

Shembull

Instrumente magedonase

Instrumente shqiptare

Instrumente turke

Instrumente rome

Instrumente boshnjake

Instrumente serbe

Instrumente vllahe
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Mbrojtja dhe ruajtja e trashégimisé muzikore popullore {

Muzika popullore éshté njé pasuri e ¢do populli. Ajo pércjell jetén, ndjenjat, zakonet dhe vlerat
nga e kaluara. Por, g€ t€ mos harrohet, €shté e nevojshme t€ ruhet dhe t€ mbahet gjallé.

Trashégimia muzikore €shté njé grumbull kéngésh popullore, vallesh, instrumentesh dhe
interpretimesh g€ jan€ transmetuar nga brezi né brez. Ajo €shté pjes€ e tradit€s soné — ajo qé€ e
trashégojmé nga t€ parét tané.

Muzikén popullore duhet ta ruajmé pér kéto arsye:

- qé t& mos zhduket digka q€ &shté pjesé e identitetit tong;
- qé edhe brezat e ardhshém t€ mund ta dégjojné dhe studiojné;
- sepse €shté unike dhe nuk haset askund tjetér né boté.

Tradita muzikore popullore mbrohet dhe mbahet gjallé né disa ményra, si:

Konservimi — ruajtja e ingizimeve origjinale, shénimeve, instrumenteve dhe partiturave n€ muze,
arkiva dhe biblioteka.

Rekonstruktimi — rikrijimi i kéngéve, instrumenteve apo valleve t&€ humbura apo té paplota,
bazuar n€ hulumtime dhe déshmi.

Incizimi dhe arkivimi (arkiva zanore) — in¢izimi i kéngéve popullore dhe ruajtja e tyre né formé
digjitale (skedaré audio dhe video).

Ngjarje dhe edukim — pérmes organizimit té festivaleve, aktiviteteve shkollore, grupeve
folklorike dhe pérfshirjes s€ muzikés popullore né mésim.

Méso mé shumé!

- A e dini se ka kéngé popullore g€ jané mé t€ vjetra se 300 vjet, por ende kéndohen edhe sot
pothuajse né€ té nj€jtén ményre si dikur? Né disa fshatra, t€ moshuarit jané “arkiva t€ gjalla” t&
trashégimisé muzikore — ata mbajné mend tekstet, melodit€ dhe ményrén e kéndimit pa pérdorur
nota ose regjistrime!

- Eshté interesante qé disa nga kéto kéngé jané ruajtur vetém pérmes ingizimeve né terren, ku
studiuesit kané udhétuar me mikrofon dhe regjistrues dhe kané regjistruar gjyshérit n€ oborret
ose shtépité e tyre. Pikérisht kéto regjistrime ruhen sot né arkiva zanore — si njé pasuri e vérteté
muzikore pér t€ ardhmen.

- Né vitin 1950 n€ Magedoni u themelua Instituti pér Folklor “Marko Cepenkov®, i cili &shté
thesari i gjith€ trashégimisé kulturore-folklorike t€ popujve né Magedoni.
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:} Aktivitete:

1. Pyetje pér reflektim dhe diskutim:

- Cfar€ do t€ ndodhte nése askush nuk do ta ruante muzikén popullore?

- A din personalisht ndonj€ kéngé popullore? Nga kush e mésove?

- Cila ményré€ ruajtjeje t€ duket mé interesante? Pse? (p.sh. ingizimi, rikonstruktimi, albumi
digjital...)

- Cfar€ mund té bésh ti pér t&€ ndihmuar g€ sot muzika popullore t€ mos harrohet?

2. Zbatimi i TIK pér ruajtjen e tradités muzikore popullore.

- Zgjidh njé nga detyrat e dhéna dhe ruaj njé€ pjesé té tradités muzikore popullore:

* Regjistro njé video apo audio ingizim t€ njé personi t€ moshuar q€ kéndon njé kéngé
popullore!

Krijo njé prezantim apo poster pér ndonjé instrument apo valle!

Béje njé€ album digjital me fotografi, tekste dhe linge!

Merr pjesé né projekte online pér folklorin dhe traditén!

2
¥




FJALOR
A

Aria — melodi vokale me karakter ekspresiv.
Arza — goditje e patheksuar e taktit.

C

Celési (i violings, 1 basit) — simbol g€ tregon se cilat nota jané shkruar né€ vijat e pentagramit.

D

Diafragma — muskul g€ pérdoret né frymémarrje, i réndésishém pér kontrollin e ajrit gjaté
kéndimit.

Dijatonika — sistem i tingujve t& pérbéré nga tone dhe gjysmétone qé e ndértojné sistemin dur-
mol.

Diksion — shqiptim i qarté dhe i kuptueshém 1 fjaléve.

Dinamika — fuqia e toneve muzikore.

Dirigjent — personi q¢€ udhéheq korin ose orkestrén.

Dramatizim — interpretim me 1€vizje, fjalé dhe shprehje emocionesh.

E

Eho — né€ muziké, efekt ku pérséritet pjesé e tekstit ose melodis€ si jehoné.

Estetika — shkenca pér t€ bukurén.

Etika — shkenca pér moralin.

Etos — fuqia e muzikés pér té shprehur karakter, disponim ose vleré morale dhe té ndikojé mbi
ndjenjat e njeriut.

F

Fidela — instrument harkor mesjetar, pararend€s i violinés.
Forma muzikore — struktura dhe organizimi i njé vepre muzikore.
Fuga — vepér me shumé zéra me strukturé t€ ndérlikuar, bazuar né njé temé.

G

Grada — pozicioni i njé note né€ shkallé (I, II, II1...).

GJ

Gjeneralbasi— linjé muzikore qé shérben si bazg pér harmoniné né muzikén e barokut.
Gjysméton — distanca mé e vogél midis dy toneve.

H

Harmonia — pjesé e shkencés muzikore qé€ i studion akordet.

Harmonia e sferave — koncept filozofik sipas té cilit planetét krijojné ,,muziké hyjnore”.
Heterofonia — teksturé muzikore me disa interpretues g€ luajné t€ njéjtén melodi né té nj&jtén
kohég, por secili me variante dhe zbukurime té vogla.

Homofonia - teksturé muzikore ku njé z&€ e udhéheq meloding, kurse tjerét e pércjellin né

ményré harmonike. @




I

Imitim — pérséritje e motivit muzikor né z¢& tjetér.

Instrumentarium - term g€ pérdoret né muziké pér té treguar pérbérjen e instrumenteve muzikore
g€ pérdoren né njé vepér, ansambél ose orkester.

Instrumente tradicionale — instrumente qé pérdoren pér njé€ kohé té gjaté dhe jané pjesé e
kulturés popullore.

Interpretim instrumental — performancé vetém me instrumente, pa kéndim.

Interpretim vokal — interpretim muzikor me kéndim, duke pérdorur zérin njerézor.
Interpretim vokalo-instrumental — kombinim i kéndimit me instrumente.

Intervali — distanca midis dy toneve.

Interval harmonik — kur dy tone luhen njékohésisht.

Interval melodik — kur dy tone luajné njéri pas tjetrit.

Intonacion — saktésia né lartésiné€ e tingujve gjaté interpretimit.

K

Kanconeta — kéngé italiane me karakter lirik.

Katarza — emocione t€ krijuara nga pérjetimi artistik.

Kéngg artistike — kéng€ e shkruar nga kompozitor me tekst poetik dhe shogérim instrumental.
Kénga popullore — kéngé e vjetér me autor t€ panjohur, e transmetuar gojarisht.
Klavigembalo — instrument me taste me tela, paraardhés i pianos.

Koncerto groso — kompozim ku ndérrohen njé grup i vogél solistésh dhe orkestra e ploté.
Konsorta — grupe té pérbéra nga instrumente t€ ngjashme ose t€ njéjta.

Koral — kéngg e thjeshté religjioze, zakonisht pér kor.

Korali gregorian — melodi kishtare njéz€rore pa shoqérim instrumental, me tekst né latinisht.
Koreografi — l&vizje skenike ose vallézim qé shpreh muzikén.

Kori — grup kéngétarésh qé kéndojné s€ bashku, mé shpesh me dirigjent.

Kostumografi — veshjet e interpretuesve.

Kromatika — sistemi i 1€vizjes s€ gjysmétoneve né drejtim ngrités ose zbrités.

L

Lartési tonale — sa €shtg i larté ose i thellé njé€ ton.

Libreto — teksti 1 operés.

Liturgji — rit fetar i shogéruar me muziké.

Lojéra popullore n€ grup — lojéra g€ luajné disa njeréz sé bashku, mé shpesh vallézime.

M

Makami — shkall¢ muzikore orientale.

Melodia — mendim muzikor i krijuar nga njé varg tingujsh.

Metri — ndryshim i vazhdueshém midis pjeséve t€ theksuara dhe t€ patheksuara té taktit.
Minesinger — muzikant dhe poet udhétar nga mesjeta.

Mjetet shprehése — ményra pér t€ pércjellé ndjenja dhe ide né muziké (si ritmi, melodia etj.).
Muzika laike — muziké q€ nuk lidhet me religjionin.

Muziké programatike — vepér qé pasqyron njé titull t€ caktuar.

Muziké religjioze — muziké pér qéllime dhe rituale fetare.




N

Narratori — person qé€ lexon ose rréfen pjesé té tregimit.

Neume — shenja t€ vjetra muzikore para shénimit modern té notave.

Notacioni alfabetik — emértimi i toneve me shkronja latine: A, B, C, D, E, F, G.
Notacioni — sistem pér shénimin e muzikés me nota.

O

Organum — forma mé e hershme e muzikés shumézéréshe, ku zérat 1évizin paralelisht.
Orkestracioni — ményra e pércaktimit t€ muzikés midis instrumenteve né orkestér.
Ornament — zbukurim.

P

Pankrok, hardrok, rok psikodelik — stile t& ndryshme brenda muzikés rok.

Partitura — shénim i shtypur ose doréshkrim i njé kompozimi muzikor.

Pasioni — kompozim vokalo-instrumental me karakter religjioz.

Pastorala — formé muzikore me karakter idilik, pérshkruan ambient té geté fshati.

Polifonia — muziké shumézéréshe, ku zéra t€ ndryshém interpretohen njékohésisht dhe jané té
barabarté né réndési.

Preludium — vepér muzikore hyrése e shkurtér.

Psalm — kéngg religjioze me tekst nga Libri i Shen;jté.

Pushim — heshtje né muziké.

R

Regitativ — ményré vokale e interpretimit qé ngjan me t€ folur dhe ka karakter rréfyes.
Ritmi — radhitje e tingujve me gjatési té ndryshme.

Ritual — ceremoni e vecanté, shpesh fetare, qé pérséritet sipas rregullave té caktuara.
Rit — veprime ose ceremoni t€ vecanta tradicionale.

S

Sinkretizmi — bashkim i arteve t€ ndryshme né€ njé (muziké, vallézim, dramé et;.).

Sistemi tonal — radhitja e t€ gjithé toneve né€ muziké, té renditura sipas lartésisé.

Skenografi — pamja dhe rregullimi i skenés né teatér ose operé.

Solmizimi — sistem emrash muzikoré (do, re, mi...).

Solo vokal — kéngétar qé kéndon vetém, pa zéra té tjeré.

Suita — kompozim ciklik i pérbéré nga mé shumé pjes€ (pjesét zakonisht jané valle té stilizuara).

SH

Shansona — kéngé franceze e dashurisé.

Shenja té shartimit — shenjé qé ndryshon lartésiné e notés (#, b, 8).
Shkalla pentatonike — shkallé muzikore me pesé tone.

Shprehje vizuale — arti pamor né skené: maska, rekvizita, simbole.

T

Takt i parregullt — takt me pjesé t€ parregullta (p.sh. 5/8, 7/8).
Takt i pérbéré — takt me dy ose mé shumé thekse (p.sh. 4/4, 6/8).




Takt 1 thjeshté — takt me njé theks (p.sh. 2/4, 3/4).

Takt — pjes€ e tekstit notal me numér t€ sakté goditjesh.

Tekstura - karakteristika e pérgjithshme e ting€llimés sé njé kompozimi muzikor.
Tempo — shpejtésia e interpretimit t€ muzikeés.

Tetrakordi — pjesé e shkallés qé pérbéhet nga katér gradé.

Teza — goditje e theksuar né takt.

Tonalitet — sistemi i toneve n€ muziké (p.sh. dur ose mol).

Tone enharmonike — tone qé ndryshe shénohen dhe njéjté tingéllojné.
Ton 1 ploté — 1 pérbéré nga dy gjysmétone.

Ton — tingull me fuqi, lartési, gjatési dhe ngjyré t€ caktuar.

Trubadur — muzikant dhe poet shétités nga mesjeta.

Truver — muzikant dhe poet shétités nga mesjeta.

vV

Vija e taktit — vij€ vertikale q€ ndan taktet.
Vlera e notés — koha g€ zgjat nj€ not¢.

Z

Zérat né kor — soprano, alto, tenor, bas — ndarje sipas gjinisé€ dhe lartésis€ s€ zérit.

ZH

Zhanri — lloji ose stili 1 muzikés (si klasik, pop, xhaz, etj.).
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